
w w w . c e s k a s k a l i c e . c z  z d a r m a  b � e z e n

U c t ě n í  p a m á t k y  B o ž e n y  N ě m c o v é

M a s o p u s t  v  Č e s k é  S k a l i c i  s e  v y d a ř i l

M ě s t o  n a b í z í  p o z e m k y  a  b y t y



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

2 
 

ÚVODNÍ SLOVO MÍSTOSTAROSTKY MĚSTA 
Vážení spoluobčané, 

další měsíc je za námi a než se 
rozhlédneme, je tady polovina 
března, začátek jara. První měsíce 
roku patří zpravidla přípravám 
akcí, jak kulturních, tak staveb-
ních.  Pro nás to v letošním roce 
jsou tři významné investiční akce, 
jako je výstavba infrastruktury 
v místní části Zlíč, celková ob-
nova historického vzhledu pů-
vodní (nejstarší) části vojen-
ského hřbitova z roku 1866 
(půjde především o oplocení, plo-
chy hřbitova a zároveň budou 
opraveny i tři významné válečné 
hroby) a modernizace sportov-
ního areálu na Žižkově kopci. 
Jsou to pro město významné 
akce, které chystáme k samotné 
realizaci, ale také k následnému 
užívání (u sportovního areálu – 
provoz, správcovství). 

V průběhu posledních týdnů 
jsme připravili další projekty a po-
dali žádosti na získání dotací na 
výstavbu dětského hřiště ve Zlíči, 
na doprovodnou infrastrukturu 
k trailům (odpočinkové místo, al-
tán, jehož součástí budou uzamy-
katelné boxy pro úschovu zavaza-
del a panel s nářadím, lavičky, sto-
jan na kola a tréninkové prvky, 
balanční lávka, dřevěná pojezdo-
vá vlna, balanční houpačka).  

Odeslali jsme rovněž žádost          
o dotaci na opravu zbývající části 
vojenského hřbitova, do progra-
mu Ministerstva pro místní rozvoj 
jsme požádali o financování re-
konstrukce toalet, pokladny a zá-
zemí v Barunčině škole tak, aby 
se zde daly realizovat i zimní kul-
turní akce. Úzce spolupracujeme 
s polským městem Kudowa Zdrój 
na dvou projektech, které plánu-
jeme zařadit do dotačního pro-
gramu Interreg a získat tak finan-
ční prostředky na realizaci cyklo-
okruhu Ratibořice, nového navi-
gačního systému města, úpravu 
prostranství pod budovou měst-
ského úřadu, nové návštěvnické 
místo v Muzeu Boženy Němcové 
a expozice.  Máme v plánu a ve 
fázích příprav i další záměry, 
vnitřní horolezeckou stěnu, revi-
talizaci hřbitova, sběrného dvora 

a další, které bychom realizovali 
jen za dotační podpory. Priorita-
mi financovanými z rozpočtu mě-
sta jsou zejména opravy chodní-
ků a komunikací. 

Bohužel tady dotační podpora 
zpravidla není možná.  

Co nás čeká v první jarní dny? 
Pravidelný úklid města a okolí, 

se kterým nám pomáhají místní 
spolky. Budeme samozřejmě rá-

di, pokud se do úklidu před svým 
domem zapojíte i vy. Máme v plá-
nu umýt kontejnery zejména na 
sklo, zahájit po třech letech prořez 
stromů. Nové hřiště v ulici Mácho-
va doplníme plastovými manti-
nely. Na sběrném dvoře bude no-
vě nainstalována váha určená             
k vážení stavební suti, objemné-
ho a nevytříděného odpadu.  

 
Pár slov k nejbližším 
kulturním akcím města 

Abychom co nejvíce zpestřili 
kulturní život ve městě, přichází-
me s další novou akcí, která jak 
doufáme, se stane oblíbenou 
tradicí – Město ženám. Zveme 
tedy zejména skalické ženy na 
setkání u příležitosti svátku žen          
a matek 17. března 2023 do 
klubovny zahrádkářů. Věříme, že 
se vám přiravené setkání bude 
líbit. Bližší informace na straně 
20. Se svátkem jara jsou úzce 
spojeny Velikonoce. Letos vychá-
zí Květná neděle na 2. dubna. 
Proto již v březnu vyzdobíme 
prostor před bytovým domem 
Olga výrobky, které je budou 
připomínat. „Přijďte pobejt             
a oslavit s námi Velikonoce“ je 
název dotačního projektu a akce, 
jenž se uskuteční v pátek 24. břez-
na 2023. Přijedou přátelé z part-
nerského města Szczytna a spo-
lečně s nimi budou i žáci základní 
školy a občané města zdobit vej-
dunky. Součástí akce bude dopro-
vodný program Základní umělec-
ké školy. Pěvecký sbor Viktorka, 
kromě jiného vystoupí s tématem 
„dívčího lítování“. Dalšími vystu-
pujícími budou Pěnice ze České 
Skalice a Trosky. Srdečně vás zve-
me a těšíme se.

Kultury v nadcházejících měsí-
cích bude v našem městě dost, ať
pod záštitou samotného města 
(odboru kultury), nebo jiných or-
ganizátorů. Budeme rádi, pokud 
uvidíme na akcích především vás, 
Skaličáky. 

Přeji vám hezké prožití nad-
cházejících jarních dnů. n 
 

Gabriela Jiránková, 
místostarostka 

Zažádali jsme o dotaci na dovybavení cyklistických trailů.  
Foto Jan Holý 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 3 

VÝSLEDKY VOLBY PREZIDENTA REPUBLIKY  
 

V České 
Skalici 

Voliči 
v 

seznamu

Vydané 
obálky 

Volební 
účast 
v % 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

% 
platných 

hlasů 

1. kolo 4 039 2 729 67,57 2 729 2 705 99,12 

2. kolo 3 993 2 747 68,80 2 747 2 734 99,53 

 

V České Skalici 1. kolo 2. kolo 

Jméno a příjmení  hlasy % hlasy % 

Ing. Petr Pavel M.A. 900 33,27 1 559 57,02 

Ing. Andrej Babiš  965 35,67 1 175 42,97 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
 

Oslavenci 80 a více let narození od 1. do 31. 3.  

Jaroslav Česenek  

Alena Eisová 

Drahomíra Futerová 

Jiří Genrt 

Vlastimil Hejcman 

Jaroslav Hrubeš 

Danuše Janatová 

Otomar Karda

Josef Kejzlar  

Malgorzata Kodytková  

Miroslava Lásková  

Květoslava Luhanová  

Ludmila Lukášková  

Otakar Macháček  

Jiří Maryška  

Věra Maryšková  

Milan Pacholík  

 

Jaroslav Prokop  

Eliška Sedláková  

Jana Slezáková  

Olga Šámalová  

Marie Špačková  

Věra Štěpánová  

Ludmila Tučková  

Antonín Ulrich  

Františka Votrubová  

Bohumil Železo  

 

Město Česká Skalice přeje jubilantům do dalších let hodně zdraví, 
pohody a spokojenosti. n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje | Ilustrační foto Pixabay.com 
 
 

 
 

Chcete zveřejnit gratulaci svým blízkým ve zpravodaji? Kontaktujte nás na telefonu 725 022 682 nebo na mailu 
zpravodaj@ceskaskalice.cz. Pokud si nepřejete být zveřejnění v této rubrice, prosím, dejte nám včas vědět. n  

Úmrtí od 1. do 31. 1. 2023 

Vladimír Ježek 

Helenka Lejdarová  

Milada Lorencová  

Miroslav Plíštil  

Božena Vondráčková  

Josef Vrábel  

Josef Žák 

 

Čest jejich památce! 

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 4 

Zemřel Vladimír Ježek 
V sobotu 28. ledna 2023 nás náhle opustil nejstarší člen Klubu českých turistů Česká 
Skalice pan Vladimír Ježek ve věku nedožitých 82 let. Byl jedním ze zakládajících 
členů KČT Hrot Česká Skalice a dlouholetý předseda odboru turistiky.  

S manželkou Josefou vychovali syny Josefa a Vladimíra. Vladimír Ježek miloval 
pěší turistiku a pobyt na čerstvém vzduchu. Můj otec Bohumil Holý a Vladimír 
Ježek byli spolužáci a celý život nejlepší kamarádi. Společně jezdili na výlety. Jak 
říkávali, „turistovali“. Teď se tam nahoře znovu sejdou a vyjdou si na výlet.  

Vladimír Ježek s manželkou by letos oslavili 40 let působení v organizované 
turistice. Do turistického oddílu TJ Jiskra Česká Skalice vstoupili 20. května 1983. 

Poslední rozloučení s Vladimírem Ježkem proběhlo v úzkém rodinném kruhu ve smuteční obřadní síni 
v Novém Městě nad Metují. 

Vladimír Ježek byl můj přítel. Čest jeho památce! n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

ZPRÁVY Z RADNICE 

Informace z 2. schůze Rady města Česká 
Skalice konané dne 18. ledna 2023 
ROZVOJ 
Rada města  
§ schvaluje na základě výsledku výběrového říze-
ní k podlimitní veřejné zakázce na služby zadávané 
ve zjednodušeném podlimitním řízení s názvem: 
„PD: Výtlak vodovodu na vodojem, Česká Skalice“ 
uzavření smlouvy o dílo mezi městem Česká Skalice 
a společností VIS – Vodohospodářsko-inženýrské 
služby, spol. s r. o., Hradec Králové.  
§ schvaluje zadávací dokumentaci k podlimitní 
veřejné zakázce na stavební práce zadávané ve 
zjednodušeném podlimitním řízení s názvem: „In-
frastruktura Zlíč – II. etapa“ včetně příloh.  
 

FINANCE 
Rada města 
§ schvaluje rozpočtové opatření č. 7/2022. 
§ schvaluje uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě ze 
dne 17. 4. 2019 na přezkoumání hospodaření města 
Česká Skalice uzavřené mezi c. k. audit, s. r. o. Rych-
nov nad Kněžnou a městem Česká Skalice.  

 

MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY 
Rada města 
§ souhlasí s uložením kanalizační přípojky v pozem-
ku p. č. 1057/1 v obci a katastrálním území Česká 
Skalice pro žadatele [osobní údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření smlouvy o nájmu mezi mě-
stem Česká Skalice a [osobní údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření smlouvy o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene služebnosti inženýrské 
sítě mezi městem Česká Skalice a [osobní údaj 
odstraněn].  
§ schvaluje uzavření dohody o ukončení závazku 
dočasného užívání na pozemky p. p. č. 1484, 1485, 
1486, 1487, 1489 vše v obci a katastrálním území Velká 
Jesenice, včetně vrácení přeplatku ve výši 7 500 Kč, 
mezi městem Česká Skalice a Caravanparking,             
s. r. o. Náchod.  

§ schvaluje uzavření smlouvy o nájmu mezi mě-
stem Česká Skalice a GasNet, s. r. o. Ústí nad Labem.  
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na užívání 
části pozemku p. p. č. 52/3 v obci Česká Skalice a v ka-
tastrálním území Zlíč mezi městem Česká Skalice         
a [osobní údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření smlouvy o nájmu na užívání 
části pozemku p. č. 218 v obci a katastrálním území 
Česká Skalice mezi městem Česká Skalice a [osobní 
údaj odstraněn].  
§  zamítá žádost o pronájem pozemku p. č. 21 
v obci a katastrálním území Česká Skalice pro žada-
tele [osobní údaj odstraněn].  
§ souhlasí se stavbou „ROZ, Česká Skalice, STL 
plynovod a přípojka pro RD ve Zlíči, číslo stavby: 
9900118447“ v pozemcích p. p. č. 404 a 405/1 vše 
v obci Česká Skalice a katastrálním území Zlíč, pro 
žadatele GasNet, s. r. o. Ústí nad Labem.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene mezi městem Česká Ska-
lice a GasNet, s. r. o. Ústí nad Labem.  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě                  
o dílo č. 359/2022 s názvem „Výměna dřevěných 
oken čp. 473“ mezi městem Česká Skalice a firmou 
EUROOKNA PAVELKA, s. r. o. Červený Kostelec.  
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy pro vstup 
do objektů ve vlastnictví města Česká Skalice mezi 
městem Česká Skalice a žadatelem N-SYS, s. r. o. 
Náchod.
§ schvaluje na základě výběrového řízení uzavře-
ní Smlouvy o dílo pro akci „PD: zaměření skutečné-
ho stavu – Muzeum Boženy Němcové, č. p. 123“ 
mezi městem Česká Skalice a společností GEFOS,            
a. s. Praha.  
 
 
 
 
 

… ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 5 

… ð 
DOPRAVA 
Rada města 
§ souhlasí s vyhrazeným parkováním na části 
pozemku p. č. 218 v obci a katastrálním území Čes-
ká Skalice pro žadatele [osobní údaj odstraněn].  
§ souhlasí s vyhrazeným parkováním na Husově 
náměstí, na části pozemku p. č. 122 v obci a katas-
trálním území Česká Skalice pro žadatele Králové-
hradecká lékárna, a. s. Hradec Králové.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o nájmu na užívání 
části pozemku p. č. 122 v obci a katastrálním území 
Česká Skalice mezi městem Česká Skalice a Králové-
hradeckou lékárnou a. s. Hradec Králové.  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dí-
lo na zakázku „Nový chodník ulice Zelená a Spor-
tovní, Česká Skalice“ mezi městem Česká Skalice            
a firmou STAVIBET, s. r. o. České Meziříčí.  
§ schvaluje instalaci dodatkové tabulky č. E 13           
s textem (MIMO DOPRAVNÍ OBSLUHU) pod stávají-
cí svislé dopravní značení č. B1 (Zákaz vjezdu vozi-
del v obou směrech) na účelové komunikaci                     
v k. ú. Spyta.  
§ schvaluje instalaci svislého dopravního značení 
č. B 29 (Zákaz stání) na místní komunikaci ulice Bo-
ženy Němcové v České Skalici.  
 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY 
Rada města 
§ souhlasí s přijetím peněžního daru v hodnotě  
50 000 Kč pro Mateřskou školu J. A. Komenského, 
Česká Skalice od dárce firmy Gondella CZ, s. r. o. 
Říkov. Dar bude využit k financování cestovného 
spojeného s plaveckým výcvikem dětí navštěvují-
cích mateřskou školu a dalších akcí spojených s vý-
chovnou činností.  

 

RŮZNÉ 
Rada města 
§ schvaluje uzavření dohody o poskytování 
elektřiny a o BO mezi městem Česká Skalice a Mi-
chalem Ulrichem Česká Skalice.  
§ bere na vědomí zápis z provedené vnitřní kon-
troly ev. č. 2/2022.  
§ schvaluje připojení města Česká Skalice k me-
zinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“ pro rok 2023.  
 
Informace z 3. zasedání Zastupitelstva 
města Česká Skalice ze dne  
30. ledna 2023 
Zastupitelstvo města
§ bere na vědomí rozpočtové opatření                 
č. 7/2022.  
§ schvaluje rozpočtové opatření č. 1/2023.  
§ schvaluje poskytnutí daru a uzavření daro-
vací smlouvy mezi městem Česká Skalice a obcí 
Žďárky na částku 140 102 Kč.  
§ schvaluje uzavření darovací smlouvy mezi 
městem Česká Skalice a SK Česká Skalice, z. s. 

Předmětem smlouvy je finanční dar ve výši             
5 500 000 Kč účelově vázaný na výstavbu veřejné-
ho sportovního hřiště v rámci projektu „Moderni-
zace sportovního areálu Česká Skalice“.  
§ schvaluje jmenování auditora, ve smyslu § 17 
odst. 1, zák. č. 93/2009 Sb., o auditorech, společ-
nost c. k. audit, s. r. o. Rychnov nad Kněžnou, pro 
přezkum hospodaření města Česká Skalice za rok 
2023 a roky následující.  
§ schvaluje záměr koupě pozemku p. č. 765/2 
v obci a katastrálním území Česká Skalice od 
vlastníka firmy PROMA REHA, s. r. o. Česká Ska-
lice za cenu 1 000 Kč/m2 bez DPH 21 % za před-
pokladu výmazu zástavních práv. Náklady spoje-
né s koupí pozemku hradí město Česká Skalice.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o bezúplatném 
převodu vlastnického práva k majetku a o zřízení 
věcného práva mezi městem Česká Skalice a ČR 
Úřadem pro zastupování státu ve věcech majet-
kových Praha.  
§ schvaluje bezúplatný převod pozemku            
p. č. 728/1 v obci a v katastrálním území Česká 
Skalice od vlastníka ČR Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových Praha.  
§ revokuje usnesení č. ZM/18/552/10/2021 ze 
dne 25. října 2021.  
§ schvaluje záměr odprodeje pozemku p. č. 1205/7 
v obci a katastrálním území Česká Skalice pro ža-
datele [osobní údaje odstraněny], Stavební byto-
vé družstvo Náchod za cenu 1 Kč/bytovou jednot-
ku. Náklady spojené s odprodejem pozemku hra-
dí žadatel. Prodej nepodléhá odvodu DPH.  
§ vydává Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2023  
o místním poplatku za užívání veřejného 
prostranství.  
§ schvaluje záměr podat žádost o dotaci do do-
tačního podprogramu Ministerstva pro místní roz-
voj na rozvoj základní a doprovodné infrastruktu-
ry cestovního ruchu pro rok 2023 na projekt s ná-
zvem „Modernizace turistické infrastruktury 
v České Skalici“ a souhlasí s její realizací a finan-
cováním akce .  
§ bere na vědomí informace o plnění Akčního 
plánu 2022.  
§ schvaluje Akční plán pro rok 2023.  
 
Informace z 3. schůze Rady města Česká 
Skalice konané dne 1. února 2023 
FINANCE 
Rada města 
§ bere na vědomí Rozbor hospodaření města 
Česká Skalice za I.–IV. čtvrtletí roku 2022.  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 4 ke smlouvě ze 
dne 17. 4. 2019 na přezkoumání hospodaření města 
Česká Skalice uzavřené mezi c. k. audit, s. r. o. Rych-
nov nad Kněžnou a městem Česká Skalice. 

… ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 6 

… ð 
§ schvaluje žádost nájemníka o ponechání výše 
měsíčního nájemného ve výši 67,80 Kč/m2/ v bytě         
č. 12 v bytovém domě Olga, třída T. G. Masaryka 833 
z důvodu závad, které brání obvyklému užívání,              
a to s platností od 1. 4. 2023 do odstranění závad.  
§ schvaluje navýšení měsíčního nájemného pro 
byty a nebytové prostory v souladu s uzavřenými 
platnými nájemními smlouvami o výši průměrné 
roční míry inflace vyjádřené přírůstkem průměrné-
ho indexu spotřebitelských cen (CPI – Consumer 
Price Index) za 12 měsíců roku 2022 proti průměru 
12 měsíců roku 2021 stanovenou Českým statistic-
kým úřadem ve výši 15,1 %, a to s účinností od              
1. dubna 2023.  

 

MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného 
břemene služebnosti č. IV-12-2022652/VB/3 Zlíč – 
knn pro p. č. 186/6 mezi městem Česká Skalice 
a ČEZ Distribuce, a. s. Děčín IV-Podmokly.  
§ schvaluje uzavření smlouvy o nájmu mezi mě-
stem Česká Skalice a [osobní údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě           
o dílo s názvem „Rekonstrukce bytu č. 6, Lidická 
473, Česká Skalice“ mezi městem Česká Skalice           
a firmou Stavební firma Hanuš, s. r. o. Jasenná.  
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na dobu 
určitou od 2. 2. 2023 do 31. 1. 2024 mezi městem 
Česká Skalice a [osobní údaj odstraněn] na proná-
jem bytu č. 1, třída T. G. Masaryka 833, Česká Ska-
lice, za nájemné stanovené vnitřní směrnicí                     
č. 6/2020 a platným ceníkem.  

KULTURA 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o provedení hudebně-
tanečního vystoupení mezi městem Česká Skalice           
a Folklórním souborem Barunka, z. s. Česká Skalice.  
 

DOPRAVA 
Rada města 
§ souhlasí s vyhrazeným parkováním na části 
pozemku p. č. 908 v obci a katastrálním území 
Česká Skalice pro žadatele [osobní údaj odstraněn].  
 

PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY 
Rada města 
§ schvaluje žádost o vyřazení majetku z evidence 
příspěvkové organizace Středisko volného času Bájo 
Česká Skalice.  
§ schvaluje žádost o vyřazení majetku z evidence 
příspěvkové organizace Základní škola Česká Skalice. 
§ bere na vědomí zprávu „Výsledek šetření stíž-
nosti na právnickou osobu Základní škola, Česká 
Skalice“ ze dne 21. 12. 2022 od České školní inspek-
ce Královéhradeckého inspektorátu, Hradec Králové.  
§ ukládá statutárnímu zástupci příspěvkové orga-
nizace Mgr. Ivetě Beranové na základě zprávy „Vý-
sledku šetření stížnosti“ Českou školní inspekcí Krá-
lovéhradeckého inspektorátu ze dne 21. 12. 2022, rea-
lizovat všechna opatření uvedená v dokumentu 
„Návrh projednaných opatření k nápravě“ v pří-
spěvkové organizaci Základní škola, Česká Skalice.  
§ bere na vědomí oznámení příspěvkové organi-
zace Střediska volného času Bájo Česká Skalice o no-
vém kroužku lezení pro děti.  
§ bere na vědomí oznámení příspěvkové organi-
zace Mateřská škola J. A. Komenského, Česká Skali-
ce o uzavření MŠ Křenkova (17. 7.–11. 8. 2023) a MŠ 
Na Podměstí (24. 7.–18. 8. 2023) v době letních 
prázdnin. S navrženým uzavřením mateřské školy             
v tomto rozsahu NESOUHLASÍ.  

RŮZNÉ 
Rada města 
§ revokuje usnesení č. RM/2/9/01/2023 ze dne              
18. 1. 2023. 
 
 

VYSVĚTLIVKA: 
Upozorňujeme, že ve zpravodaji nejsou usnesení 

publikována doslovně a včetně příloh, které se k us-
nesením mohou vázat. Úplná znění usnesení nalez-
nete na www.CeskaSkalice.cz. n 

 
Zuzana Jungwirthová, starostka

 

Vítání občánků 13. května 2023 
Zveme vás na vítání občánků našeho města. Máte-li zájem 
se slavnostní události zúčastnit a vaše miminko se narodilo 
v termínu od 21. srpna 2022 do 31. března 2023 a jeho trvalé 
bydliště je v České Skalici, vyplňte přiloženou přihlášku 
dítěte www.1url.cz/QrXwB. 

Vyplněnou přihlášku zašlete na mail kultura@ceskaskalice.cz, 
nebo ji osobně zaneste na podatelnu městského úřadu nej-
později do 13. dubna 2023. Do 21. dubna 2023 vám bude 
zaslána pozvánka. Bližší informace na výše uvedeném 
mailu nebo volejte na tel. 602 283 606. 

Těšíme se na nové občánky České Skalice. n 
 
Martina Zálišová, vedoucí odboru kultury 

Vítání občánků se koná dvakrát ročně 
v Jiřinkovém sále.            Foto Jan Holý 

http://www.CeskaSkalice.cz
http://www.1url.cz/QrXwB
mailto:kultura@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 7 

Nemovitosti na prodej nebo k pronájmu 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pozemky pro zahrádky k prodeji 
Město Česká Skalice nabízí k odprodeji obálkovou metodou pozemky pro 11 budoucích zahrádek. Pozem-
ky se nachází u železniční trati při vjezdu do České Skalice ze směru od Náchoda. Uzávěrka nabídek je dne 
3. dubna 2023, bližší informace naleznete na www.ceskaskalice.cz nebo na telefonu 491 490 074 a 721 561 577. n
 

Jana Horáková, vedoucí odboru investic a správy majetku 
 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
Svoz nebezpečného a objemného odpadu 18. března 2023 
Nebezpečný odpad: prošlé lékovky, olej a tuky, barvy, lepidla, rozpouštědla, kyseliny, odmašťovací pří-
pravky, pesticidy atd. 
Objemný odpad: nábytek, sedačky, koberce atd. Nebude sbíráno: lednice, pračky, televize, PC apod. Tento 
odpad je možné odevzdat ve Sběrném dvoře Česká Skalice v Zelené ulici v rámci zpětného odběru použitých 
výrobků. 
SVOZOVÝ DEN NEBEZPEČNÉHO A OBJEMNÉHO ODPADU: SOBOTA 18. BŘEZNA 2023 n

ulice čas upřesnění místa 
Zlíč 8.00 – 8.15 u bytovky SBD čp. 13   
Jiráskova 8.15 – 8.30 stanoviště tříděného sběru za kadeřnictvím „Erika“ 
Švermova 8.30 – 8.45 stanoviště tříděného sběru vedle garáží u čp. 823 
Podhradní 8.45 – 9.15 parkoviště u čp. 66 
Palackého 9.15 – 9.30 u hasičské zbrojnice 
28. října 9.30 – 9.45 stanoviště tříděného sběru u prodejny Konzum 
Sportovní  9.45 – 10.00 u sportovní haly 
Spyta 10.00 – 10.15 stanoviště tříděného sběru u hasičské zbrojnice čp. 18 
Křenkova 10.15 – 10.30 stanoviště tříděného sběru v zatáčce u odbočky k čp. 858 
Bezručova 10.30 – 11.00 stanoviště tříděného sběru vedle garáží proti čp. 491 
E. Beneše 11.00 – 11.15 parkoviště u mostu přes řeku Úpu
Nyklíčkova 11.15 – 11.30 stanoviště tříděného sběru na rozcestí před čp. 96 
Pod Lesem 11.30 – 12.00 stanoviště tříděného sběru u čp. 727 
Hurdálkovo náměstí 12.00 – 12.30 u posvícenského parketu  
Pospíšilova 12.30 – 13.00 stanoviště tříděného sběru u čp. 278 
Zájezd  13.00 – 13.30 na návsi 
Sběrný dvůr 13.30 – 14.00 Zelená ulice 

http://www.ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 8 

Otevírací doba sběrného dvora 
V zimním období se otevírací doba ve středu zkracuje od 13 pouze do 17 hodin. Od 1. dubna 2023 dojde 
k rozšíření provozní doby do 18 hodin. V sobotu se celoročně nemění. Otevřeno je od 8 do 12 hodin. n 
 

PRAVIDELNÝ SVOZ ODPADU (popelnice a kontejnery) 
Svozovým dnem pro všechny typy svozu je úterý. 
Celoroční svoz – zelená nálepka – 7. 3., 14. 3., 21. 3., 28. 3. 
Kombinovaný svoz – červená nálepka – 7. 3., 14. 3., 21. 3., 28. 3. 
Poloviční svoz – žlutá nálepka – 7. 3., 21. 3. 
Měsíční svoz – modrá nálepka – 14. 3. 
 

POZOR, popelnice musí být přistaveny ve svozový den do 6 hodin,  
jinak budete muset počkat na další svoz.  
 

REKLAMACE NEPROVEDENÉHO SVOZU na tel. 493 646 774, 493 646 769 
Město Česká Skalice: referent odpadového hospodářství Pavel Čtvrtečka, tel. 491 490 045. n 
 

ZDRAVOTNICTVÍ 
Stomatologická pohotovost v oblasti Náchodska  
V tomto přehledu jsou zobrazena místa, ve kterých je zajištěna zubní pohotovostní služba v ordinacích sou-
kromých zubních lékařů. Rozpisy služeb se mohou z různých důvodů měnit (např. onemocnění lékaře apod.). 
Doporučujeme proto ověřit si platnou situaci na níže uvedených telefonních číslech. Na webu Královéhra-
deckého kraje najdete další rozpis https://1url.cz/uK0PL. Upozorňujeme vás, že stomatologická pohotovost 
ve Fakultní nemocnici Hradec Králové vás ošetří jen ve velmi vážných případech (např. při úrazech zubů). n 
 

Datum Lékař Adresa Telefon  
4. a 5. 3. MUDr. Petr Juran  

(MUDr. Blanka Filipová) 
Komenského 10, Nové Město nad Metují 491 472 721 

11. a 12. 3. ARIES, klinika komplexní estetiky 
s.r.o. (MUDr. Jolana Nezvalová) 

Velký Třebešov 118 491 453 272 

18. a 19. 3. MUDr. Petr Juran Komenského 10, Nové Město nad Metují 491 472 721 
25. a 26. 3. MUDr. Lucie Strnadová Z. Němečka 130, Jaroměř – Josefov 491 812 495 
1. a 2. 4. Zubní praxe s.r.o.  

(MUDr. Radka Prouzová) 
Jugoslávská 33, Náchod 602 234 217 

7. 4. a 8.4. MUDr. Lucie Strnadová Z. Němečka 130, Jaroměř – Josefov 491 812 495 
  

Zájem pacientů o péči v Nemocnici Náchod roste! 
Narození miminka, krásný 

okamžik v životě každé ženy. 
Naší snahou je ženám nabídnout 
komplexní služby v takovém 
rozsahu, abychom se co nejvíce 
přiblížili individuálním potřebám 
každé rodičky. Díky Královéhra-
deckému kraji máme nejenom 
moderní prostory, včetně přístro-
jového a dalšího vybavení, ale 
máme zejména přívětivé porodní 
asistentky a další personál. Chce-
me nabízet takové služby, aby se 
tu maminky cítily skoro jako do-
ma. Snad proto se v uplynulém 
roce narodilo v naší porodnici 
nejvíce miminek za posledních 
deset let. Ano, nemůžeme počítat 
rok 2021, ve kterém byla zavřená 
porodnice v Trutnově, což mělo 

samozřejmě značný dopad na naši 
porodnici. Nejvíce se u nás naro-
dilo v roce 2022 malých Honzíků 
(24) a Elišek (21). Celkem 982 no-
vorozenců (z toho 9 dvojčat) je 
také velmi důležitým základem 
pro výborné zkušenosti a erudici 
našich porodníků. Musíme si totiž 
přiznat, že ne vždy je porod bez 
komplikací a v takových přípa-
dech, kdy jde o život miminka 
nebo rodičky, jsou bohaté zku-
šenosti mnohem více než pěkný 
výhled z porodního sálu, pěkný 
pokoj nebo chutná snídaně.

Jednoznačně nejvyšší byl také 
počet operací provedených v naší 
nemocnici v posledních deseti le-
tech. Poprvé jsme za toto období 
překonali hranici pěti tisíc opera-

cí (5 280). Největší část z nich pro-
vedli naši chirurgové. Také orto-
pedie se dostala na vyšší než před-
covidová čísla v počtu operací              
a snaží se tak dohánět manko, 
které vzniklo v důsledku zastave-
ní plánované péče během pande-
mie covid-19. Stejně tak urologie. 
Navíc plánujeme v letošním roce 
přidat jeden operační den ortope-
dii a nový operační den také uro-
logii společně s chirurgií. To by 
mělo přinést další navýšení na-
šich kapacit a prostor pro zkráce-
ní čekacích lhůt, které patří již ny-
ní zejména v chirurgii (2 týdny) 
nebo gynekologii (2–3 týdny), … ð   

https://1url.cz/uK0PL


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 9 

… ð ale také urologii (3 měsíce) 
k těm výrazně kratším. 

Stejně tak byly rekordní počty 
mamografických vyšetření (9 075), 
vyšetření na CT (7 944) a magne-
tické rezonanci (3 081). Také u vy-
šetření na CT a magnetické rezo-
nanci patří naše objednací doby 
k těm krátkým (2–3 týdny).  

V případě mozkových příhod 
je pro pacienta a pro úspěšnost 
jeho léčby zcela zásadní rychlost 
poskytnuté péče a medikace. Jed-
notlivé časové intervaly se v rám-
ci iktových center pečlivě sledují 
a my máme radost, že naše ikto-
vé centrum je v tomto hodnocení 
nejlepší v Královéhradeckém kraji. 

Zvyšování dostupnosti a kvali-
ty péče je společně s vedením na-
šeho kraje naším cílem. Proto 
v letošním roce započne další vý-
znamná investiční akce Králové-
hradeckého kraje do náchodské 
nemocnice. Bude jí výstavba ur-
gentního příjmu. Společně s ním 

vznikne nový budoucí hlavní 
vchod do nemocnice, vstupní 
hala a také prostor před novým 
vstupem, který naváže na zrekon-
struované parkoviště. Urgentní 
příjem se pak stane jediným spo-
lečným místem pro příjem akut-
ních pacientů. Ať už těch, které 

přiveze Zdravotnická záchranná 
služba nebo těch, kteří přijedou 
po vlastní ose. n 

 
Renata Dušková,  
Nemocnice Náchod 

 

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE (( 602 450 656)
Práce strážníků městské policie bývá rozmanitá. Sněhovou kouli v okně ještě neřešili. Jak se říká, všechno je 
jednou poprvé. 

Dne 2. 1. 2023 strážníci převá-
želi odchycené divoké kočky do 
městského útulku v Broumově.  

Dne 4. 1. 2023 strážníci asisto-
vali při kontrole bytu po zesnulé 
osobě, kdy bylo vážné podezření, 
že v bytě utíká plyn. To se naštěstí 
nepotvrdilo.  

Ten samý den hlídka odchytla 
zatoulaného psa, kterého si po 
pár hodinách vyzvedla majitelka.  

Dne 5. 1. 2023 vyjeli strážníci 
pomoci muži, kterému se udělalo 
nevolno. Vzhledem k tomu, že 
hlídka na místo přijela současně 
s RZS, převzal si muže do péče 
lékař.  

Dne 6. 1. 2023 strážníci dohlí-
želi na průvod Tří králů na 
koních.  

V pozdních hodinách v noci            
8. 1. 2023 hlídka pomohla zved-
nout seniorku, která spadla            
z postele.  

Dne 9. 1. 2023 vyjížděli strážní-
ci k pohozené injekční stříkačce, 
kterou sebrali a uložili do nádoby 
k tomu určené.  

Téhož dne strážníci usměrňo-
vali dopravu z důvodu úklidu 
rozbitého skla na komunikaci.  

Dne 13. 1. 2023 opět strážníci 
prováděli odchyt zaběhnutého 
psa, kterého si ještě ten den vy-
zvedl majitel.  

Dne 15. 1. 2023 provedli stráž-
níci kontrolu místní sokolovny 
z důvodu shromažďování mladis-
tvých, kteří se chovali nevhodně. 
Strážníci tyto kontroly budou 
provádět pravidelně.  

Dne 18. 1. 2023 řešili strážníci 
krádež v jedné z místních drogerií.  

Ve dnech 23. 1 a 24. 1. 2023 
strážníci usměrňovali dopravu 
v různých ulicích z důvodu výmě-
ny starých lamp veřejného osvět-
lení za nové.  

Dne 23. 1. 2023 jeden občan 
oznámil strážníkům, že mu ně-
kdo hodil do okna zmrzlou hrou-
du sněhu. Oznamovatel nikoho 
neviděl a žádná škoda mu nevznik-
la. Strážníci v této lokalitě zvýšili 
kontroly.  

Dne 28. 1. 2023 spěchali stráž-
níci na pomoc muži, který měl 
zástavu srdce. Hlídka na místo 

dorazila současně s hlídkou Poli-
cie ČR a ihned zahájily resuscitaci 
až do příjezdu lékaře.  

Dne 30. 1. 2023 odchytli stráž-
níci zatoulaného psa, kterého si 
během hodiny vyzvedla 
majitelka.  

Dne 31. 1. 2023 přišel žák míst-
ní ZŠ oznámit, že zapomněl v au-
tobuse mobilní telefon. Hlídka 
ihned kontaktovala dispečink 
CDS Náchod, kde dispečer hlídce 
oznámil, že telefon se nachází        
u nich. Strážníci kontaktovali 
matku školáka a o celé věci jí in-
formovali. Ještě ten den si školák 
telefon vyzvedl.  

Téhož dne strážníci asistovali 
Technickým službám při opravě 
veřejného osvětlení v různých 
ulicích města.  

Během měsíce ledna strážníci 
objevili další vraky automobilů 
v různých částech České Skalice. 
Všem majitelům vraků byly ode-
slány výzvy k jejich odstranění
a postup dalšího řešení. n 

 

Pavel Včeliš, velitel MP 

Architektonicko-provozní studie předprostoru Oblastní nemoc-
nice Náchod.               Vizualizace archiv ONN 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 10 

POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY INFORMUJE 
Vylákání přístupových údajů k platebním kartám  
a internetovému bankovnictví 
Tyto podvody mohou probíhat po telefonu, v SMS zprávách nebo v aplikacích jako WhatsApp či Messen-
ger, případně může přijít takový požadavek i formou mailu. Podvodník se často vydává za zaměstnance 
bankovní instituce a požaduje přístupové údaje k platebním kartám a internetovému bankovnictví. Pokud 
je volaný poskytne, podvodník následně převede jeho peníze na jiný účet, často si na něj vezme i statisíco-
vý úvěr. 

Policie v tomto případě radí a doporučuje: 
§ NEREAGUJTE na pokyny v příchozích zprávách 
k poskytnutí soukromých informací (např. tel. číslo). 
§ NIKOMU nesdělujte kód (bezpečnostní, ověřo-
vací, jednorázový), který vám přišel nečekaně a ně-
kdo jej chce přeposlat. 
§ VŽDY využijte při vstupu do internetového ban-
kovnictví přímé cesty, nikdy přes okno reklamy 
(hrozí nebezpečí podvržené stránky), nejbezpečnější 
jsou mobilní aplikace a dvoufázové ověření. 
§ BANKOVNÍ INSTITUCE po klientech nikdy ne-
požadují zadávat citlivé informace formou mailo-
vých či SMS zpráv. 
§ V PŘÍPADĚ POCHYBNOSTÍ sami kontaktujete 
telefonickou linku vaší banky a ověřte si její 
požadavek. 
§ NENECHTE se přesměrovat na jiné stránky, 
které jsou často k nerozeznání od oficiálních stránek 
bank či státních institucí (ministerstvo, pošta, úřady). 
§ VKLADOMAT (BITCOINMAT apod.) není 
úschovnou žádné banky, nevkládejte do něj pro 

ochranu peníze, které jste vybrali ze svého účtu na 
radu „bezpečnostního experta“. 
§ VÝHODNÉ INVESTICE do kryptoměny zvažte, 
ale nikdy si nenechávejte nainstalovat program na 
vzdálený přístup (AnyDesk apod.) do svého zaříze-
ní. Klíče od bytu také nedáváte cizím lidem. 
§ NEREAGUJTE na nabídky snadného výdělku 
poskytnutím svého účtu k jiným transakcím, může-
te se stát spolupachatelem trestného činu. n 
 
Miroslav Mervart, preventista PČR 

 

Podvod typu „americký voják“ 
V tomto případě podvodníci těží ze získání důvěry zejména osoby opačného pohlaví pod záminkou společné 
budoucnosti. Snaží se zkontaktovat osobu (oběť) přes různé komunikační portály, ať už seznamky či sociál-
ní sítě, mnohdy za využití Google překladače. Ústředním motivem tohoto podvodu, a tedy vymyšleného pří-
běhu, bývá slib společného života, přesun majetku a návnadou pak zlato, peníze či jiné cennosti. Když zí-
ská důvěru, požádá o pomoc dostat tyto komodity z nějakého nebezpečného místa typu Afghánistán, Sýrie 
a podobných států, kde jsou přítomny mezinárodní síly, apod. Podvodník se zpravidla vydává za americké-
ho vojáka, námořníka, právníka, lékaře či úředníka, ale i umělce, který je zde na misi, má ušetřené peníze, 
nebo má možnost získat třeba dědictví a potřebují nalézt někoho, kdo jim pomůže s vyvedením zmiňova-
ného bohatství mimo nebezpečnou zemi, případně mu tím pomůže se záchranou života. Následuje příslib 
společné budoucnosti se zajištěným člověkem, popřípadě příslib na podílu z majetku. Dalším varovným 
momentem jsou opakující se žádosti o zaslání finančních prostředků. 

Policie v tomto případě radí a doporučuje: 
§ BUĎTE OPATRNÍ a nikomu neznámému, natož internetovému příteli, neposílejte žádné finanční 
prostředky. 
§ VŽDY v takovýchto případech poproste o názor dalšího člověka, který se na situaci bude dívat nezatíže-
ný předešlou romantickou či naléhavou komunikací. 

Při podezření na protiprávní jednání udělejte dokumentaci (snímky obrazovky, zálohy mailů 
a komunikace) a nahlaste vše na nebližším oddělení Policie České republiky nebo na tísňové 
lince 158! n 
 
Miroslav Mervart, preventista PČR 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 11 

AKTUÁLNĚ Z KNIHOVNY BARUNKY PANKLOVÉ 
Otevírací doba Knihovny Barunky Panklové  

  ODDĚLENÍ 
PRO DOSPĚLÉ 

ODDĚLENÍ 
PRO DĚTI 

PONDĚLÍ zavřeno 7.00–8.00 
12.00–17.00 

ÚTERÝ 12.30–17.30 7.00–8.00 
STŘEDA 12.30–17.30 12.00–15.00 
ČTVRTEK 12.30–17.30 7.00–8.00 

12.00–17.00  
PÁTEK 8.00–11.00 7.00–8.00 

AKTUALITY 
V rámci spolupráce se Základ-

ní školou Česká Skalice a projektu 
šablon zaměřených na inovativní 
vzdělávání žáků ZŠ v oblasti čte-
nářské gramotnosti proběhlo 
v pondělí 6. února 2023 setkání 
šestých tříd se spisovatelkou Mi-
chaelou Fišarovou a hercem Mi-
roslavem Reilem (na snímku). 
Oblíbená autorka dětských knih 
ze své tvorby ke společnému čte-
ní a dramatizaci vybrala knihy 
„Náš dvůr má tajemství“, „Ela 
v zemi trollů“ a „Nikolina cesta“. 
Děti skvěle spolupracovaly a při-
spěly tak k příjemnému zážitku 
na obou stranách. Vzhledem 
k omezené kapacitě v oddělení 
pro děti akce proběhly v oddělení 
pro dospělé. 

Březen – měsíc čtenářů je akce, 
která se koná každý rok v březnu, 
je zaměřená na podporu čtení
a knih. Cílem kampaně je motivo-
vat lidi, aby více četli a podporo-
vali tak rozvoj svého vzdělání            
a kulturního rozhledu. Během 
této kampaně se v knihovnách 
pořádají různé akce, jako jsou 
literární soutěže, přednášky             
o knihách, setkání s autory, čtení 
na veřejnosti a další. Březen – mě-
síc čtenářů je dobrá příležitost 
pro knihovny, aby více představi-
ly své služby. I Knihovna Barunky 
Panklové postupně rozšiřovala 
své služby. Kromě knih si u nás 
můžete podle potřeby půjčit                 
i deštníky, tašky, dioptrické brýle. 
Připravujeme půjčování desko-
vých her v oddělení pro děti, 
audioknih v oddělení pro dospělé 
a možnost vracení knih pomocí 
biblioboxu. Od ledna 2023 jsme 
zavedli donášku knih imobilním 
občanům a seniorům.

Rok 2022 byl ve statisticky sle-
dovaných ukazatelích v Knihovně 

Barunky Panklové výrazně lepší 
než 2021. Těší nás vykázané ná-
růsty téměř ve všech kategoriích. 
Stoupl počet návštěvníků akcí 
pořádaných knihovnou i registro-
vaných čtenářů. Do knižního fon-
du za rok 2022 přibylo 1594 knih. 
A které tituly se v loňském roce 
půjčovaly nejvíce? V oddělení pro 
dospělé to opět byly oba dva díly 
„Šikmého kostela“ K. Lednické, 
novinka P. Hartla „15 roků lásky“, 
krimi série R. Bryndzy, „Tiché roky“ 
A. Mornštajnové a „Bílá voda“          
K. Tučkové. Stále oblíbené jsou 
romány J. Caplin, T. Keleové-
Vasilkové a M. Klevisové. V oddě-
lení pro děti se stále nejvíce čtou 
knihy ze sérií, ať už je to „Deník 
malého poseroutky“, „Příběhy se 
šťastným koncem“, „Valentýn-
ka“, „Detektivové“, „Prašina“ 
nebo „Harry Potter“, který po-
stupně znovu vychází v Albatrosu, 
tentokrát v krásné ilustrované 
verzi. 
 

AKCE V BŘEZNU 
Výstava obrazů členek spolku 

Ateliér bude v oddělení pro do-
spělé ke zhlédnutí už jen do           
22. března 2023. Poté ji vystřídají 
koláže Dany Štěpánové z České 
Skalice, která svá díla s pomocí 
nůžek, papíru a lepidla vytváří už 
od roku 1997. Klíčovým motivem 
jsou ženy, nechybějí však ani 
mužské protějšky, kulisy staveb, 
nábytku a dalších rozmanitých 
předmětů. Staré se střetává a zá-
roveň prolíná s novým, vznešené 
s banálním. „Baví mě vytvářet 
všelijaké příběhy. Dávat k sobě 
věci, které by mě normálně dát 
k sobě nenapadly. Je to hra,“ říká 
autorka. Vernisáž výstavy pro-
běhne v pátek 24. března 2023 
od 18 hodin. 

I v březnu budeme v oddělení 
pro dospělé cestovat. Ve středu 

15. března 2023 se můžete společ-
ně s RNDr. Oldřichem Valclem, 
CSc. přenést na Kavkaz a do 
Střední Asie v 80. letech, přesněji 
do Fanských hor a uzbeckého 
města Šachrisabz. O pravidelnou 
přednášku neochudíme ani pří-
znivce historie. Oblíbený předná-
šející Milan Záliš představí osob-
nost a dobu Marie Terezie. Pravi-
delní návštěvníci jeho akcí vědí, 
že se bude jednat o originální po-
hled i osobitý přednes. Začátek 
obou akcí je v obvyklých 18 hodin. 

Tvoření pro děti bude i v břez-
nu. Uskuteční se ve čtvrtek 2. břez-
na 2023 od 14.30 ve druhém patře 
knihovny. Ve stejný den (čtvrtek 
2. 3. 2023) se také uskuteční Ro-
botí Čtení s nečtenáři, na kterém 
oddělení pro děti spolupracuje 
s lektorkou Anetou Gáborovou. 
Čtení s nečtenáři je určené ma-
lým dětem ve věku 4–7 let a pro-
bíhá bez přítomnosti dospělých.  

Svůj pravidelný středeční ter-
mín už má i Bookstart, určený 
nejmenším dětem z věkové kate-
gorie 0–3 roky. S rodiči i dětmi se 
sejdeme v oddělení pro děti            
29. března 2023 v 10 hodin. 

Tradiční Noc s Andersenem se 
letos uskuteční již potřiadvacáté, 
v pátek 31. března 2023. Jsme rádi, 
že jsme schopní stále držet pů-
vodní koncept akce a s dětmi za-
žít i nocování v knihovně. I letoš-
ní ročník zamýšlíme jako nefor-
mální rozloučení se žáky 9. tříd 
českoskalické ZŠ.

Informace o knihovně, jejím 
provozu a všech aktivitách pro 
čtenáře a širokou veřejnost uvá-
díme na našem Facebooku i In-
stagramu a na našem webu 
www.knihovna.ceskaskalice.cz. n 

 
Lada Kabelová, vedoucí KBP 

http://www.knihovna.ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 12 

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
I. stupeň 

Pololetí uteklo jako voda a děti 
dostaly poslední lednový den po-
loletní vysvědčení. Prvňáčci ne-
měli klasické vysvědčení, paní uči-
telky napsaly každému žáčkovi 
povídání o tom, co mu ve škole 
jde nebo v čem by mohl přidat. 

Druháci opět navštívili Knihov-
nu Barunky Panklové v rámci 
projektu čtenářské gramotnosti, 
který má dětem přiblížit vztah      
k literatuře. 

Děti ze třetích tříd začaly jezdit 
na kurz plavání do Náchoda. I ty 
děti, které neumí plavat, se na 
kurzu naučí nebát se vody. 

Žáci ze 3.A se zapojili do pro-
jektu Tulipánový měsíc na pod-
poru onkologicky nemocných 
pacientů. Jejich obrázky tulipánů 
budou vystavené na onkologic-
kém oddělení královéhradecké 
nemocnice. 

Čtvrté třídy navštívily v lednu 
vodárnu v České Skalici. Sezná-
mily se s fungováním vodárny, 
koloběhem vody v přírodě a pro-
cesem čištění, aby tekla z kohout-
ků pitná voda. 

II. stupeň 
26. ledna 2023 byl na naší zá-

kladní škole vítaným hostem hu-
dební skladatel Jan Matásek. Pro 
několik tříd z pátého až sedmého 
ročníku si připravil zajímavý pro-
gram. Představil žesťové nástroje, 
konkrétně trubku, tubu a pozoun, 
a nechal děti nahlédnout do své 
skladatelské kuchyně. Ukázal, jak 
mixuje hudbu s různými zvuky. 
Žáci slyšeli scénickou hudbu z di-
vadelní hry o lékařce Vlastě Kála-
lové (představení Istiklâl je v re-
pertoáru Divadla Minor v Praze). 
Pro děti byly hudební dílny 

s panem Ma-
táskem zají-
mavým a uži-
tečným oboha-
cením školní 
výuky. 

U příležitosti 
výročí naroze-
ní Boženy Něm-
cové se žáci 9. B                
v rámci výuky 
českého jazyka 
zúčastnili 2. 2. 
pietního aktu 
na Husově ná-
městí v České 
Skalici. Po 
úvodním slově 
předsedkyně 

Společnosti Boženy Němcové 
vystoupilo 8 žáků s krátkým pro-
gramem, ve kterém připomněli 
nejznámější díla spisovatelky               
a přečetli z nich ukázky. Celkový 
dojem bohužel rušila projíždějící 
auta! 
 

Japonsko trochu jinak? 
Ráda bych upozornila na nový 

objev, možná budoucího šampio-
na, Jana Škaldu, žáka 8. třídy, kte-
rý reprezentuje naši republiku ve 
stolním tenise, zároveň i naši ško-
lu, nemalými úspěchy na mezi-
národních turnajích a šampionátech. 

Kdy to všechno vypuklo? Hon-
za začal hrát stolní tenis v roce 
2016 v TJ Sokol Česká Skalice.           
V roce 2018 přestoupil do klubu 
SK Dobré, kde je aktivní dosud. 
Trénuje 4x týdně. Hraje v ČR 
turnaj mládeže kategorie U15, 
U17 a U19, kde se umisťuje na 
prvních místech. Dokáže hrát 
vyrovnaně i se staršími spoluhrá-
či. Za klub TJ Sokol Borová hraje 
mužskou 2. ligu, v půlce sezóny 
zatím vedou tabulku. 

Jeho talentu se všimli i důležití 
lidé a nabídli mu možnost tréno-
vání v Havířově, a to většinou 1x 
měsíčně na týden. Na základě této 
velké změny zvažovali rodiče 
možnost požádat   … ð Jan Matásek a tuba.             Foto archiv ZŠ 

Vystoupení žáků 9. B u pomníku Boženy Němcové na Husově 
náměstí.        Foto archiv ZŠ 

Promítání ve vodárně. 
Foto archiv ZŠ 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 13 

… ð o individuální plán, a tak 
mu umožnit jeho další posun 
vpřed. Škola jim vyšla vstříc, pro-
tože podpora mladých nadějných 
sportovců má určitě smysl. 

Honza na sobě tvrdě pracuje        
a zlepšily se navíc i jeho výsledky 
ve škole, protože trenérům jde          
i o to, aby vynikal nejen sportov-
ními úspěchy, ale měl i vzdělání 
do budoucna. 

Vrcholem Honzova tvrdého 
trénování je nedávný pobyt           
v kempu v Japonsku, kam odjel 
31. ledna a zpět se vrátil 20. února 
2023. 

Jak vypadá Honzův režim? 
Prvních 5 dní trávil v Tokiu a pak 
byl v univerzitním středisku
v Hammamatsu pro děti ve věku 
13–18 let. 

Škola tam začíná v 8.30 a kon-
čí v rozmezí 15–15.30 hod. V 15.50 
jim začíná trénink rozcvičkou                
a končí ve 20–21 hodin. O víken-
du začínají trénovat v 8.30–11.30 
a 13.30–17.30 hodin. 

A jedna zajímavá informace 
na závěr. Děti, které tam trénují          
a jsou z větší dálky, jsou tam na 
internátu a domů jezdí jednou za 
rok na pět dní, ty z menší dálky 2x 
do roka. Takových klubů je               
v Japonsku zhruba 5000. 

Chtěla bych tímto poděkovat 
rodičům, ale i paní ředitelce naší 
školy za podporu tohoto „malého 
rodícího se šampiona“. Jsem na 
něho jako třídní učitelka pyšná                 
a moc mu fandím. 
 
Tady je výčet jeho dosavad-
ních sportovních úspěchů: 
Umístění v posledním roce: sezó-
na 2021/2022: na žebříčku v ČR           
v kategorii U15 – 1. místo, kat. 
U17 – 4. místo 
MČR U13 jednotlivci – 2. místo, 
MČR U13 čtyřhra – 1. místo, 
MČR U15 jednotlivci – 3. místo, 
MČR U15 čtyřhra – 1. místo, 
Mistrovství Evropy 2022 U13 
Podgorica (MNE) – 1. místo – 
smíšené družstvo, 

Mistrovství Evropy 2022 U15, 
Belgrade (Serbia) – 5. místo – 
družstvo kadeti, 
WTT Youth Contender (= světový 
turnaj) 2022, Linz (Austria) –            
1. místo – U13 singles, 
WTT Youth Contender 2022, 
Varazdin (Croatia) – 2. místo – 
U13 singles, 
WTT Youth Contender 2022, 
Varaždin (Croatia) – čtvrtfinále – 
U15 singles, 
WTT Youth Contender 2022, 
Otočec (Slovenia) – 1. místo – U13 
singles, 
WTT Youth Contender 2022, 
Otočec (Slovenia) – čtvrtfinále – 
U15 singles, 
WTT Youth Contender 2022, 
Szombathely (Hungary) –                
1. místo – U13 singles, 
WTT Youth Contender 2022, 
Szombathely (Hungary) – 
čtvrtfinále – U15 singles. 
 
Gabriela Hurdálková,  
třídní učitelka 
 
Mám svůj sen 

Dne 14. února 2023 se rozběhl 
workshop v devátých ročnících          
a lektoři strávili ve třídách několik 
hodin, aby žákům přiblížili obdo-
bí nejen Pražského jara, ale i dobu 
50. let. 

Deváťáci se rozdělili do několi-
ka skupin, rodin. Tímto způso-
bem si připravovali různé scénky, 
živé obrazy. Všichni se zapojili        
a zdálo se, že je tyto různé aktivi-
ty zaujaly a bavily. Dokonce kaž-
dý člen rodiny dostal komunis-
tický občanský průkaz, aby byly 
scénky autentické. 

Formou různých aktivit pozná-
vali dobu 50.–60. let na základě 
života obyčejných lidí, jak se v ní 
cítili, co prožívali a že to opravdu 
nebylo lehké. 

Součástí workshopu byla i prá-
ce s autentickými materiály, lek-
toři využili i dataprojektor. Činno-

sti se střídaly, čímž se dařila udr-
žet pozornost žáků. 

Tuto netradiční formu výuky 
pro nás připravila společnost Pa-
měť národa, se kterou jsme již 
spolupracovali na projektu Pří-
běhy našich sousedů. 
 
Speciální třídy 

Paní Zima je stále skoupá na 
sněhovou nadílku, a tak si naši 
žáci alespoň trochu toho sněhu 
namalovali a vyzdobili si třídy           
i nástěnky na chodbách. Celý le-
den se také poctivě připravovali  
a zároveň někteří i těšili na polo-
letní vysvědčení a následný den 
volna. 

Ovšem nejlepším dárkem byl 
pro děti výlet do Opočna na vý-
stavu v zámecké hladomorně. 
Čertí škola na zámku v Opočně 
byla přesně ta výstava, která se 
dětem líbí, a všichni si zajisté od-
nesli plno zážitků. Počasí nám 
vyšlo, a tak co si více přát? Spo-
kojené děti a radost z výletu. Děti 
hned následující školní den muse-
ly takovou čertí školu zažít na 
vlastní kůži, místo paní učitelky 
učila čertice malé a velké čertíky. 
 
Školní družina 

Na konci ledna napadl tolik 
vyhlížený sníh a žáci ve družině 
mohli vytvářet různé sněhové 
stavby a sněhuláky. V únoru se 
středem pozornosti stala města, 
především naše město Česká 
Skalice, jeho historie a součas-
nost. Nejvíce času bylo věnováno 
slavným osobnostem. Zejména 
Boženě Němcové a jejímu lidské-
mu a literárnímu odkazu. Žáci se 
seznámili s životem a dílem slav-
né spisovatelky. Období maso-
pustu jsme si pak připomínali 
tvořením masek. Děti si také vy-
barvovaly postavičky klaunů. n 
 

Kolektiv Základní školy  
Česká Skalice 

 

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
Zima již udeřila v plné síle. Sněhových vloček ze začátku měsíce sice ještě nespadlo tolik, abychom si jich 
mohli užívat dosyta, ale my jsme sníh hned využili a alespoň párkrát si sjeli kopec na zahradě a využili jsme 
k tomu naše „jezdící lopaty“.                          … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 14 

… ð 
Ve dnech 30. 1.–3. 2. 2023 se 

děti ze III. a IV. tříd mateřských 
škol zúčastnily lyžařského výcvi-
kového kurzu, který se letos ko-
nal ve Skiareálu Olešnice v Orlic-
kých horách, který zde pořádá 
ENERGY SKI SCHOOL – Soptíko-
vo lyžování. 

První den jsme se nejprve 
seznámili s areálem, ve kterém se 
měl lyžařský výcvik uskutečnit. 
Celým lyžařským kurzem děti 
provázeli tři dráčci Soptík, Buci-
fálka a jejich malý dračí synek. 

Po přestrojení do lyžařského 
oblečení proběhlo rozdělení dětí 
do jednotlivých družstev a pak již 
začal samotný nácvik základních 
lyžařských dovedností. Děti zača-
ly s nácvikem jednoduchých prv-
ků, a to jízdou po spádnici, jízdou 
v pluhu, postupně přecházely 
k nácviku oblouků v pluhu a ob-
louků z přívratu vyšší lyže. Zdat-
nější lyžaři měli možnost nácviku 
základního carvingového oblouku 
a jízdu na pomě a ti nejzdatnější 
na vleku. Do lyžařského kurzu se 
přihlásilo celkem 32 dětí. Počasí 
v tomto týdnu bylo jako na hou-
pačce a hodně sněžilo. Nejkrás-
nějším a nejpodařenějším dnem 
byl čtvrtek, kdy byla jasně modrá 
obloha, čerstvě napadl nový sníh 
a svítilo slunce. Samostatný závěr 
týdne nám to ale vrátil. V pátek 
bylo zamračeno, tady dole pršelo          
a na horách padal hustě mokrý 
sníh a nakonec tam také pršelo. 
Tento den se přijeli na nás podí-
vat i rodiče, kteří statečně v ne-
příznivém počasí své děti po-

vzbuzovali a fandili jim. Zakon-
čení tohoto kurzu mělo být tak 
trochu slavnostní, vzhledem
k počasí se vše změnilo. Nemohly 
se slavnostně rozdávat diplomy 
ani odznaky všem dětem. Ze stra-
ny pořadatelů vznikly drobné ne-
dostatky, které jsme po upozorně-
ní a ve spolupráci dodatečně na-
pravili. Děti dostávaly své odmě-
ny až v mateřské škole. 

I přes všechny překážky věří-
me, že se kurz všem líbil a kromě
lyžařských dovedností si děti 
s sebou přivezly i spoustu cen-
ných vzpomínek, lyžařských do-
vedností a radosti z pohybu na 
čerstvém vzduchu. 

Aby toho nebylo málo, začali 
jsme také plavecký výcvik, který 
byl zahájen 2. února a bude trvat 
až do poloviny dubna v interva-
lech jednou týdně. 

 Úvodní hodina proběhla tra-
dičně seznámením bezpečnost-
ních předpisů, rozdělením dětí 
do družstev a pokračovala spou-
stou vodních her a radovánek. Po 
hrách začala klasická výuka pla-
vání hravou formou. Jednotlivé 
skupinky se střídaly v malém          
a velkém bazénu, průběžně se 
seznamovaly s vodou, zkoušely 
se potápět, plavat s destičkou. 
Zkusily si, jak se plave ve velkém 
bazénu, sklouzly se po vodní 
skluzavce a užívaly si spoustu 
zábavy. 

 Svačinka na děti čekala ve 
školce, kde si ještě pohrály, něco 
málo se naučily a procvičily a po 
obědě měly zasloužený odpočinek. 

Tímto bychom chtěli velmi 
poděkovat našemu sponzorovi, 
firmě Gondella, která uhradila 
dopravu autobusem všem dětem 
z obou školek. V dnešní finančně 
náročné době je to opravdu 
štědrý dar, který umožnil plavec-
ký kurz i dětem, které by se kvůli 
navýšeným cenám nemohly kur-
zu plavání zúčastnit. 

Dále jsme v tomto měsíci, kon-
krétně 1. února započali společný 
projekt s Domovy na Třešňovce 
„Babičko, dědo, budeme si hrát“. 
Děti ze třídy „Sluníček“ z Mateř-
ské školy Křenkova si se stařečky 
pohrály se stavebnicemi Lego 
Duplo. Procvičovali si všichni 
jemnou motoriku, předávali si 
vzájemně rady a poznatky, užili si 
spoustu radosti. Doufám, že krás-
né zážitky budeme prožívat kaž-
dý měsíc a budeme nosit do Do-
movů veselí a radost. Nemusí zů-
stat jen u staveb, můžeme spolu 
hrát i společenské hry nebo při-
pravíme besídku, dárečky, spo-
lečné tvoření. Máme spoustu ná-
padů na spolupráci a uvidíme, 
jakým směrem tato spolupráce 
rozvine. Těšíme se na další 
společné setkání. 

Únor je krátký měsíc, ve kte-
rém také školní děti čekají jarní 
prázdniny. Sníh a mráz se dosta-
vil, sněhuláky jsme také stihli 
postavit, co víc si přát. Těšíme se 
na další měsíc. Budeme začínat 
karnevalovým veselím, ale o tom 
zase příště. Přejeme všem pohád-
kový březen. n 
 

Kolektiv Mateřské školy 
 J. A. Komenského 

Děti a Soptíkovo lyžování.   
Foto archiv MŠ JAK 

Děti a senioři v Domovech Na Třešňovce.  
Foto archiv MŠ JAK 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 15 

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU BÁJO INFORMUJE 

V únoru SVČ Bájo nabídlo dětem možnost při-
hlásit se do některých pravidelných zájmových 
kroužků. Kromě toho uspořádalo nedělní kurzy 
lyžování a snowboardingu v areálu Mladé Buky (viz 
foto). Děti zvládly základní techniky jízdy s oblouky 
v pluhu, smýkaný oblouk a úspěšně budují základy 
pro carving – oblouk řezaný. Jedeme ještě první 
březnovou neděli, podrobné informace a přihlášky 
jsou zveřejněny na našem webu. V Báju nás dále 
těší velký zájem o páteční keramické dílny pro širo-
kou veřejnost. Oblíbené jsou ale také pravidelné ke-
ramické kroužky pro děti a dospělé. Vybrané výrob-
ky z tohoto školního roku představí účastníci těchto 
kroužků na přelomu března a dubna ve velké výlo-
ze Bája. V galerii Fortna bude ve stejné době probí-
hat přehlídka Českoskalická paleta 2023. 

SVČ Bájo pravidelně připravuje také prázdninové 
akce pro děti. Za sebou máme podařené výlety o po-
loletních (viz foto) a jarních prázdninách a připravu-

jeme se na prázdniny velikonoční a letní. Pobytový 
stanový tábor, jehož tématem bude Cesta kolem 
světa, se vašim dětem postará o nezapomenutelné 
zážitky v krásné přírodě u řeky, pod zříceninou hra-
du Vízmburk poblíž Havlovic. Všechny další letní tá-
bory už budou příměstské. Zájemci o výtvarné akti-
vity a práci s keramickou dílnou se můžou hlásit na 
Malované prázdniny a Tábor s keramikou. Na pohy-
bové aktivity je zaměřen tábor Sporťák. Tábor s tan-
cem je pro každého, koho baví moderní tanec a sou-
časné taneční techniky. Výletový tábor volá, jak na-
povídá jeho název Hory volají, po dětech, které se 
těší ze zdolávání vrcholů. Nejmenším školkovým dě-
tem je určen tábor Skřítek. Doufáme, že si z dané 
nabídky vyberete a těšíme se, že společně prožijeme 
pěkné léto a zažijeme spoustu zábavy a radostných 
chvil. n 
 
SVČ Bájo Česká Skalice 

 

Letní tábory SVČ Bájo 
9.–15. 7. 2023 pobytový tábor CESTA KOLEM 
SVĚTA ZA 7(0) DNÍ 
17. –21. 7. 2023 příměstský tábor MALOVANÉ 
PRÁZDNINY  
7.–11. 8. 2023 příměstský tábor pro nejmenší 
SKŘÍTEK  
7.–11. 8. 2023 příměstský tábor s pohybem 
SPORŤÁK – přijímáme náhradníky 
14.–18. 8. 2023 příměstský TÁBOR S TANCEM 
21.–25. 8. 2023 příměstský tábor HORY VOLAJÍ! 
28. 8.–1. 9. 2023 příměstský TÁBOR  
S KERAMIKOU  

 

Více na www.svcbajo.cz/tabory n 
 
SVČ Bájo Česká Skalice 
 

Skupinka snowboardistů v Mladých Bukách 
Foto Petra Pfeiferová 

 

Výtvarné aktivity v GVUN na výletě Za tajem-
stvím světla.                          Foto Martina Horká  
 

Příměstský Duhový tábor 2022. 
Foto archiv Bája  

 

http://www.svcbajo.cz/tabory


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 16 

SKAUTSKÉ STŘEDISKO JIŘÍHO ŠIMÁNĚ INFORMUJE 
Skauti a skautky čelili zimním výzvám 

 

Českoskaličtí skauti a skautky během ledna využili příležitosti, že sněžilo, vyrazili do zabílené přírody. Jejich 
kroky směřovaly do Adršpašských skal. „Po vyhřátém vlaku nás čekaly kopce sněhu a ledu. Procházeli jsme 
se lesem a kochali se skalními útvary, ve kterých jsme hledali útvary jako Mysliveček na čekané nebo třeba 
Starosta,“ vypráví skautský vedoucí Jan Šesták. Sníh skutečně ztěžoval chůzi, nepříznivé podmínky však 
nezabránily užívat si krás zasněžených skal, když svítilo jasné slunce.  

Dívčí oddíl si připravil vlastní zimní výzvy. Holky během přespávání na klubovně plnily úkoly jako po-
užívat lyže ve dvojicích, najít indicie v jeskyni, či rozdělat oheň. Nevynechaly ani bruslení na zimním 
stadionu nebo společné vaření pro celý svůj oddíl. n 

Ondřej Vodička, skautský vedoucí 

 

GALERIE LUXFER 
Fasádu bývalé kovárny ozdobí syrový Reichelův obraz 
padajících tanků
Nedílnou součástí Luxfer Open Space, Prostoru pro současné umění, sídlícího v bývalé Steidlerově kovárně 
v České Skalici je projekt nazvaný Galerie (Z)venku. Jeho smyslem je velkoformátová dlouhotrvající prezen-
tace jednoho uměleckého díla na fasádě objektu. Ideovým základem projektu je pohled na galerii zvenčí,           
z fyzického i symbolického hlediska. Zároveň je galerie v reálném venkovním prostředí a zasahuje do veřej-
ného prostoru.  

Dalším umělcem, který se bu-
de na stěně tohoto objektu od
2. března prezentovat svým roz-
měrným dílem, je nepřehlédnu-

telný a originální malíř Julius 
Reichel (1981). Sám sebe charak-
terizuje jako stopaře, který se           
s maniakální energií snaží bořit 
zažité postupy a strategie, což 
bude patrné i v tomto případě. 
Vzhledem k tomu, že si autor 
libuje v rychlosti výtvarného sdě-
lení a jisté zahlcenosti, aktuální 
okamžik rád velice rychle překry-
je dalším novým sdělením. A to 
se právě stalo u jeho práce ve ve-
řejném prostoru České Skalice. 

Jeho obraz je kombinací dvou 
částí. První, tedy podklad, vznikal 

nezávisle a je plný rozmanitých 
informací, dějů i příběhů. Tuto 
scenérii překryl téměř dětsky 
naivistickými kresbami tanků, jež 
představují pomyslnou druhou 
část obrazu. To vše je umocněno 
namalovanými PF, tedy novoroč-
ními přáními ke konkrétním ro-
kům. „Ty tanky vlastně ani neje-
dou, ale padají, takže je to celé            
z mého pohledu dadaisticky po-
stavené na hlavu,“ uvedl Reichel. 

 
 

… ð   

Skautky bruslí v náchodském zimním 
stadionu.        Foto Pavla Ságnerová 

Zahřívání se čajem na zimní výpravě do skal.  
Foto Štěpán Filip 

Reichelův obraz padajících 
tanků. Foto Roman Rejhold 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 17 

… ð 
Autor chtěl, aby v jeho rozměr-

ném díle byla jako sdělení zachy-
cena a přítomná jistá brutalita            
i otevřenost, což se mu skutečně 
povedlo. „Je to banner umístěný 
na ulici a já vím, co s sebou nese. 
Musí tam být přímočaré a jasné 
sdělení, které ale může být klidně 
trochu podivné,“ potvrdil malíř, 
který připouští, že tanky mohou 

možná v někom evokovat sou-
časný válečný konflikt na Ukraji-
ně, ale nebyl to jeho plán.  

„Jak budou lidi reagovat, je na 
nich. Je to čistě umělecká licence 
a přijde mně v této souvislosti do-
bré trochu přiložit pod kotel. 
Dnešní doba je totiž od covidové 
pandemie až po současnou válku 
těhotná,“ sdělil umělec, který vy-
světlil, že v případě obrazu pro 

Luxfer Open Space, který nosil 
dlouho v hlavě, šlo spíše o jakou-
si rychlou dětskou kresbu, neur-
čitý a syrový symbol. „To byl můj 
záměr,“ dodal Julius Reichel, kte-
rý své práce rád uvádí poezií, pro-
tože jí lze ve zkratce vyvolat něja-
kou silnou emoci. n 
 

Hynek Šnajdar, publicista 

STALO SE 
Uctění památky Boženy Němcové 
Několik desítek občanů se sešlo u pomníku Boženy Němcové na Husově náměstí. Uctili tak její památku 
netradičně dva dny před datem jejího údajného narození. 

Město Česká Skalice zastupovala paní starostka 
Zuzana Jungwirthová. Slavnost uváděla vedoucí 
odboru kultury Martina Zálišová. Hned v úvodu 
položili květiny k pomníku zástupci vedení města 
Česká Skalice a přítomných spolků a základní školy.  

Předsedkyně Společnosti Boženy Němcové He-
lena Ducháčová poté připomněla těžký osud spiso-
vatelky a její přání narodit se za 200 let. „Domnívala 
se, že tento budoucí svět bude lepší, spravedlivější. 
Není zatím možné posoudit, jestli to byl správný 
odhad. Možná by se s mnohými současnými situa-
cemi těžko vyrovnávala. Jsem přesvědčená, že by 

nebyla lhostejná vůči nešvarům dnešní doby“, 
uvedla Ducháčová. 

Žáci devátých tříd pod vedením Evy Škvrnové si 
připravili čtené ukázky z díla Boženy Němcové, za 
což sklidili zasloužený potlesk diváků.  

Zástupci vedení města a státního zámku Ratibo-
řice potom ve Zlíči rovněž položili věnec k pomníku 
spisovatelky na křižovatce směrem do Babiččina 
údolí. n 
 
Text a foto Jan Holý 

 

Masopust v České Skalici se vydařil 
Sobota 18. února 2023 patřila maskám a masopustnímu veselí. Paní starostka předala vládu na tento den 
panu Pronobusovi. V úvodním masopustním bloku vystoupil u kašny na Husově náměstí Folklorní soubor 
Barunka z České Skalice v nádherných masopustních maskách.       … ð 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

… ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 18 

… ð 
Paní starostka ten den předala vládu nad měs-

tem maškarám. Dovolila průvodu projít městem         
a všelijaké taškařice tropit pro potěchu měšťanů. 
Povolila jim také vybírat mýtné od projíždějících 
motoristů. „Jen nám nechejte na radnici plnou 
pokladnu“, vyjádřila obavu s úsměvem starostka 
Zuzana Jungwirthová. 

Masopustu v České Skalici se zúčastnili také naši 
přátelé z polského partnerského města Szczytna, 
kteří ocenili perfektní organizaci akce. Všichni se 
dobře bavili. 

Následoval přesun do Bája, kde si zájemci mohli 
vyrobit masopustní masku. Toho využili hlavně ro-
diče s dětmi. Mezitím v areálu Barunčiny školy hrála 

lidová muzika Šmikuranda z České Skalice a vystou-
pil zde dětský folklorní soubor Hadářek z Červeného 
Kostelce. Každý příchozí mohl ochutnat koblihu 
nebo zabíjačkové dobroty. Podávala se totiž tlačen-
ka, prejt, jitrnice a jelita. Postaráno bylo i o žíznivá 
hrdla. Téměř 300 příchozích návštěvníků si tak opět 
připomnělo tradice masopustního období, zazpívali 
si a užili sobotní den. Dobrou náladu nezkazilo ani 
počasí, když občas nepříjemně pršelo.

Program je realizován v rámci projektu „Přijďte
pobejt“, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0003269, 
který je spolufinancován z prostředků EFRR prostřed-
nictvím Euroregionu Glacensis. n 
 
Text a foto Jan Holý 

 

Masopust držíme, nic se nevadíme! 
V sobotu 18. února se vystoupením v České Skalici a v Josefově uzavřela série masopustních obchůzek, 
které s místními spolky (ve Stružinci, Pšánkách, Hořicích, Železnici) realizoval již tradičně českoskalický 
spolek Barunka. Členové spolku, tentokrát dospělí a dospělejší, nacvičili pod vedením Martiny Pavlasové 
bloky masopustních písní, tanců a scének.   

V České Skalici se podařila jedinečná věc. Žáci dru-
hého stupně ZŠ s vedoucí Folklorního souboru Barun-
ka Martinou Pavlasovou se v průběhu hodin hudeb-
ní výchovy díky paní učitelce Marcele Lhotské naučili 
k masopustním písním „Hejbejte se kosti moje“ a „Měla 
babka čtyři jabka“ taneční kroky, polkový a mazur-
kový. Sami si pak vyrobili kostým, masku na maso-
pustní sobotní první vystoupení na veřejnosti. 
Všem těm kurážným šikovným dětem třikrát sláva!  

Masky se držely starých tradic – silný medvěd, 
smrtka s kosou, blahobytný řezník, kobyla, nevě-
sta, cikánka, kráva, bílá paní, jeptiška, sám maso-
pust, ale také odrážely nápaditost svých autorů / 
autorek (plyšové myši v pastičkách dráteníka) a vy-
užily novodobých variant zpracování, např. exotic-
ký pták měl pestrobarevné peří z kousků barevného 
igelitu, slamák použil k imitaci slámy nastříhaného 

kartonu, Božanka, tetka měla drdůlek z klubíčka 
vlny. Ve veselých scénkách slavily úspěch matinka 
Božanka s dceruškou školačkou – propadlicí. Po-
kleslé chování této školačky vede až k úvaze, zda by 
se nad mravní výchovou mládeže neměla více 
„zamyslet c. k. školní inspekce“.  

Průběh masopustních obchůzek by nebyl tak buja-
rý, kdyby v něm chyběla hlučná muzika, v našem 
souboru vedená Michalem Pospíšilem. Doprovázely 
nás dudy, trubka, housle, basa tažená na malém že-
břiňáčku, činely, buben, vozembouch, tamburíny. 
Při jednotlivých zastaveních u místních chalup čle-
nové souboru předváděli připravené tance v taktu 
dvoudobém i třídobém, zároveň k tanci zvali přítom-
nou veřejnost, především hospodyně a hospodáře. 

Rozpustilého veselí si užívali jak diváci, tak sami 
účinkující. BZINK, BZINK, BZINK! n 
 
Martina Pavlasová, Marcela Lhotská 
Folklorní soubor BARUNKA 

Masopust, masopust, jen nás neopusť. 
Foto archiv FS Barunka 

Kráva, řezník, Božanka. 
Foto archiv FS Barunka 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 19 

 
  



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 20 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 22 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 23 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 24 

INFORMACE Z CENTRA ROZVOJE ČESKÁ SKALICE 
Co na jaro připravuje Centrum rozvoje Česká Skalice              
a jeho vzdělávací středisko OBZORY? 
V březnu už se hlásí jaro. Hurá! Přijďte ho 21. března 2023 přivítat s ná-
mi. Od 16 do 18 hodin budeme ve Staré radnici plést tradiční pomlázky. 
Aby děvčata a chlapci neuschli, musí se na Velikonoce vyplatit pomlázkou 
upletenou z čerstvých vrbových proutků. Pletení z osmi, ze třinácti i ze 
čtrnácti proutků se budeme učit právě v první jarní den. Proutky budou 
nachystané. Stačí přijít s chutí a dobrou náladou a odnesete si domů krás-
nou přírodní velikonoční dekoraci, nebo nástroj na koledu. Kdo to k nám 
nestihne, bude si moct koupit hotovou pomlázku v Pohádkovém kuželní-
ku v Ratibořicích při velikonoční výstavě, nebo po domluvě v Regionálním 
informačním centru Česká Skalice.  

Zima tuhle sezónu příliš nekralovala, ale než se 
travička opět zazelená a pokryje zeleným huňatým 
kobercem zemi, naskýtá se nám příležitost vysbírat 
nahromaděný nepořádek, který se ukrýval pod sně-
hem a pod loňskou trávou. Hned 1. dubna 2023 se 
připojíme k celostátní akci Ukliďme Česko a vyrazí-
me uklidit naše okolí. Sejdeme se v 10 hodin dopo-
ledne u klubovny zahrádkářů. Vyčistíme okolí klu-
bovny a splavu od odpadků. Poté naše kroky budou 
směřovat k pomníku Johna Lennona. Nebude to ale 
jen pěší výlet. Cestou samozřejmě jakékoli odpad-
ky, na které narazíme, sebereme.  

Dále navážeme na ohleduplný postoj k životní-
mu prostředí výstavou v informačním centru na té-
ma udržitelného životního stylu. Vernisáž se usku-
teční 4. dubna 2023. V rámci praktických rad a uká-
zek, které si budete moci sami vyzkoušet, třeba při-
jdete i na to, že žít s ohledem k přírodě je vlastně 
pohodlnější a výhodnější. A ten, kdo už zařadil do 
svého běžného života kroky k ekologičtějšímu ži-
votnímu stylu, třeba sdílí jeho náhled na problema-
tiku a doufáme, že se i něco nového dozví. Během 
výstavy bude dostupná Semínkovna, místo, ze kte-
rého si můžete odnést a také přinést k výměně 
nemořená přírodní semínka pro svou budoucí 
zdravou úrodu.  

Semínkovna v informačním centru funguje ce-
loročně. Teď na jaře je ale nejvíce žádaná, tak nevá-
hejte a přineste vaše přebytky, odnesete si nové 

odrůdy, či semínka 
rostlin, která vám 
chybí. Komu se ne-
chtějí semínka ba-
lit do malých pyt-
líčků, může je při-
nést ve větším sáč-
ku. My je nabídne-
me zájemcům v mis-
tičkách nebo je za-
balíme a označíme.  

 

 
Duben bude opravdu nabitý. Od 6. do 10. 4. 

můžete zavítat do Pohádkového kuželníku v Ra-
tibořicích na velikonoční výstavu. Ve velikonoč-
ně vyzdobených prostorách kuželníku si můžete 
připomenout staročeské Velikonoce. Jaké zvyky                
a tradice provází tento křesťanský svátek? Proč mezi 
jeho symboly patří například beránek, kočičky nebo 
třeba pomlázka? A proč se na Velikonoce barví va-
jíčka? Na to návštěvníkům odpoví připravená výsta-
va. Také bude možnost zakoupení velikonočních 
dekorativních předmětů, pomlázek a milých upo-
mínkových dárečků. Pro malé i větší myslitele má-
me nachystaný zábavný kvíz. Velikonoce v Pohád-
kovém kuželníku jsou první z mnoha plánovaných 
akcí letošní sezóny. Budeme rádi, když u toho bude-
te s námi! 

V půlce dubna 15. dubna 2023 se vydáme pro-
zkoumat sever Babiččina údolí. Půjde již o druhou 
vycházku s Ing. Kunou z CHKO Broumovsko. Přesné 
místo, kde se setkáme, dáme včas vědět zde ve zpra-
vodaji, na sociálních sítích Regionálního informač-
ního centra Česká Skalice a na plakátech. 

Zajímavý měsíc završíme 29. 4. již tradičními 
Ovčáckými slavnostmi konanými v Ratiboři-
cích, a to už potřinácté. Více informací nastíníme 
v dubnovém zpravodaji. 

Těšíme se moc. A na vás se také těšíme. Snad se 
na některých akcích spolu setkáme a obohatíme své 
OBZORY novými znalostmi. Mějte se fajn! n 
 
Za Centrum rozvoje Česká Skalice, o.p.s. 
zapsala Marta Kmoníčková 

Velikonoční výstava.  
Foto Markéta Lajská

Semínkovna. 
Foto Markéta Lajská 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 25 

ČESKÝ SVAZ VČELAŘŮ INFORMUJE 
Ohlédnutí za činností spolku včelařů v roce 2022 
Průběh právě uplynulého včelařského včelařského roku si členové spolku připomněli na jednání výroční 
členské schůze 29. ledna 2023 v klubovně zahrádkářů v České Skalici.  

Mezi pozvanými hosty nechy-
běla starostka města Česká Skali-
ce Zuzana Jungwirthová. Poděko-
vala za činnost spolku pro obča-
ny města, přírodu a popřála všem 
úspěšnou sezonu. Ve svém vystou-
pení zmínila možnost čerpání 
podpory na činnost jednotlivých 
spolků. Předsedkyně českoskalic-
kých zahrádkářů Ludmila Martin-
ková poděkovala včelařům za 
spoluúčast na tradiční výstavě za-
hrádkářských výpěstků spojenou 
se včelařskými exponáty a soutě-
ží o nejlepší Českoskalický med.  

Okresní včelařskou organizaci 
na jednání zastupoval předseda 
Jaromír Mareček. Velmi ocenil ak-
tivitu, kterou místní včelaři vyví-
její a mohou tak být dobrým pří-
kladem pro ostatní spolky v okre-
se. V současné době sdružují 77 
členů z České Skalice a blízkého 
okolí. 16 % členské základny tvoří 
ženy. Dalších 12 včelařů má v ob-
vodu spolku registrována svá 
trvalá nebo dočasná stanoviště             
s přibližně 215 včelstvy. Na pod-
zim 2022 bylo zazimováno 866 
kmenových včelstev.  

Zpráva jednatele Bronislava 
Prokopa podrobně popisovala 
jednotlivé uskutečněné akce,                 
z nichž nejpodstatnější byly urče-
né k propagaci včelařství pro širo-
kou veřejnost – Ovčácké slavnosti 
v Ratibořicích při příležitosti Dne 
Země, Den spolků v České Skalici. 
Velmi významnou akcí byla spo-
lečná výstava se spolkem zahrád-

kářů. Návštěvníci tak mohli obdi-
vovat výpěstky zahrádek a sadů 
místních pěstitelů. Letošní úrodu 
si byl s kamerou prohlédnout i ús-
pěšný iReportér Rudolf Zábraha. 
Na odkazu https://1url.cz/7rX2I 
lze zhlédnout obrázky, které pro 
vás připravil. Doporučujeme za-
pnout zvuk. 

Včelařské expozici dominova-
la přehlídka 23 vzorků medů od 
15 včelařů. Všechny vzorky vyka-
zovaly dle slov příchozích vynika-
jící chuťové vlastnosti. Bylo tak 
velice obtížné určit, který z nich je 
opravdu ten NEJ. Pochopitelně 
každý má určitě jiné preference či 
zvyklosti. Jaké bylo tedy konečné 
pořadí?  

Nejvíce hlasů návštěvníků ob-
držel vzorek číslo 1 včelaře Jana 
Zápotockého, následoval vzorek 
číslo 14 od včelstev Jaroslava Oš-
ťádala. Třetím v pomyslném po-
řadí se umístil vzorek číslo 4 vče-
lařky Jindřišky Müllerové.  

Místostarostka Gabriela Jirán-
ková ocenila jejich práci předáním 
věcných cen města Česká Skalice. 
Toto není jediná podpora, kterou 
město včelařům poskytuje.  

Další mnohem účinnější je          
v rámci grantových programů. 
Podobně jako v letech minulých 
je těžiště této podpory směřová-
no do oblasti zachování biodiver-
zity krajiny, rozšiřováním zdrojů 
potravy nejen pro včely ale i další 
opylovače výsevem hmyzomil-
ných rostlin. Klíčovou je přede-

vším prevence dobrého zdravot-
ního stavu chovaných včelstev.  

Úkol je to stále o to složitější, 
že přibývá včelařů z jiných regio-
nů v oblasti Českoskalicka a ne 
vždy se tito chtějí ztotožnit s na-
stavenými ozdravnými opatření-
mi. Mnohdy si totiž neuvědomu-
jí, že včelstvo díky doletu včel lé-
tavek či trubců až do vzdálenosti 
5 km od svého stanoviště, ovliv-
ňuje případně nejen zdravotní 
stav ostatních včelstev v tomto 
prostoru. U jiných hospodářských 
zvířat je díky možné izolaci zdo-
lávání takových nákaz proto pod-
statně jednodušší a finančně mé-
ně náročnou záležitostí. V rámci 
grantového programu Králové-
hradeckého kraje 22ZPD06-0001 
se konala akce včelařského vzdě-
lávání i pro veřejnost – Kurz pe-
čení medových perníčků. Video             
z této akce uskutečněné ve dvou 
navazujících částech lze nalézt 
zde https://1url.cz/grX2f.  

V rámci další součásti stejného 
grantu byl zakoupen včelařský in-
ventář v podobě 45 nových úlů             
a jejich příslušenství v hodnotě 
přes 130 000 Kč. Závěrečnou částí 
je potom monitoring původce 
moru včelího plodu, který pro-
běhne v předjaří letošního roku.  

Samotná spolková činnost se 
odehrává na pravidelných setká-
ních včelařů vždy poslední čtvr-
tek v měsíci, vyjma prázdnin                   
a špičky včelařské sezony. 

Závěr zprávy jednatele byl za-
měřen na poděkování              … ð

Kurz zpracování těsta a vý-
roby medového pečiva. 

Foto Bronislav Prokop 

Jan Zápotocký přebírá oce-
nění za nejlepší med. 

Foto Bronislav Prokop 

Řízená ochutnávka medu 
př. Fišerem. 

Foto Bronislav Prokop 

https://1url.cz/7rX2I
https://1url.cz/grX2f


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 26 

 … ð vedení města Česká Skalice 
za poskytnutou podporu. Bez ní  
a výrazné aktivity členské základ-
ny, které to umožňuje zdraví, věk 
či zaměstnání, by nebyla činnost   
v žádném případě tak bohatá.  

Diskuse k aktuálním otázkám 
včelařství, kdy v mnohých regio-
nech jsou zaznamenány zvýšené 

zimní ztráty včelstev, byla oboha-
cena informací a obrázky z návště-
vy u včelařů ve Slovinsku od př. 
Jitky Ottové. 

Plán činnosti na rok 2023 
obsahuje vedle pravidelných 
položek již 9. ročník soutěže         
„O nejlepší med“ v rámci spo-
lečné výstavy se zahrádkáři.  

Podrobnosti mohou zájemci 
nalézt na webových stránkách 
zocsv-ceskaskalice.webnode.cz,   
o jejichž chod pečuje jednatel 
spolku Bronislav Prokop. n 

 
 Jiří Valtera, předseda ZO ČSV 

 

POZVÁNKY 
Zveme seniory na velikonoční tradice do polské Szczytne 
Město Česká Skalice zve seniory k autobusovému výletu do polského městečka Szczytna v sobotu 1. dubna. 
Odjezd z náměstí v 10 hodin. Program v Polsku bude probíhat od 11 do 17 hodin. Polsko-české velikonoční 
tradice budou prezentovány v tamním domově důchodců, kde se uskuteční ukázka polských a českých 
velikonočních zvyků a tradičních velikonočních pokrmů. Součástí bude velikonoční výstava a symbolická 
výzdoba společně zhotovenými ozdobami. Soutěž o nejlepší velikonoční pokrmy a pečivo. Akce je určena 
zejména seniorům, kteří se zúčastní také workshopů na téma zdravé stravování a aktivní životní styl. 
S sebou si vezměte svačinu a polské zloté. Pro účast je potřeba se přihlásit v Regionálním informačním 
centru v České Skalici do 24. března 2023. Vše je zdarma. Počet míst je omezen.  

V prvním týdnu v květnu 2023 (přesný termín a další podrobnosti zveřejníme v dubnovém zpravodaji) 
se uskuteční další výlet do Polska. Tentokrát bude ve Szczytne otevřena partnerská kamenná cesta. Slavno-
sti se zúčastní delegace partnerských měst a institucí zapojených do realizace projektu. Partneři předvedou 
svá města a spolky. Vystavovatelé a řemeslníci budou prezentovat polské a české regionální produkty. Zá-
roveň společně zasadí dva medonosné stromy, které budou symbolizovat partnerství. n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

Pozvánka ze Studnice 
V pátek 10. března 2023 se v tamní sokolovně uskuteční tradiční Maškarní merenda. Hrát bude kapela 
Comeback. Sál bude otevřen již od 18 hodin a merenda bude zahájena v 19 hodin. Vstupné v masce 50 Kč        
a bez masky 70 Kč. 

V sobotu 25. března se na stejném místě odehraje divadelní představení Strýček Harry v podání Ná-
chodské divadelní scény pod režií Petra Dudáčka. Dozvíte se, jak dopadne neuvážený krok magnáta v obo-
ru pěstování kůry, který se zamiluje do mladé ženy. Pomůže mu jeho dávný přítel a sluha James z téhle pa-
tálie? Tady už nejde jen o Harryho zdraví a dávný slib, ale hlavně o majetek a o to tajemství. Vstupné dobrovolné. n 
 

Jan Holý, redaktor zpravodaje 
 

KLADSKÉ POMEZÍ  
Kladské pomezí – krajina výhledů 
Rozmanitá zvlněná krajina česko-polského pohraničí je jako stvořená k dalekým výhledům, proto není divu, 
že na jejím území najdeme pěknou řádku rozhleden. Vystoupejte na některou z nich a užijte si dechberoucí 
pohledy z ptačí perspektivy. Většina je přístupná celoročně bez omezení. 

Pomyslnou královnou mezi 
rozhlednami Kladského pomezí 
je Jiráskova turistická chata na 
Dobrošově, která v letošním roce 
slaví 100 let své existence. Ro-
mantická stavba byla postavena 
podle návrhu slovenského archi-
tekta Dušana Jurkoviče a nese 
jméno slavného spisovatele a hro-
novského rodáka Aloise Jiráska. 
Přístupná je v rámci otevírací  … ð 

Rozhledna Žaltman.  
Foto Ctibor Košťál 

Jiráskova chata Dobrošov. 
Foto Tomáš Menec 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 27 

… ð doby zdejší restaurace 
a vstup je zpoplatněn 

V roce 2009 byla veřejnosti 
otevřena rozhledna Sendraž, 
která zároveň slouží jako teleko-
munikační věž. Nachází se na 
modré turistické trase ze Sendra-
že do Pekla. Hned tři rozhledny 
byly vybudovány v letech 2014–
2015 v rámci největšího investič-
ního projektu z přeshraniční spo-
lupráce, který destinační společ-
nost Kladské pomezí ve své pě-
tadvacetileté historii realizovala. 
Jedná se o rozhlednu Na Signálu 
v obci Horní Radechová, Čáp          
v Teplických skalách a Žernov ve 
stejnojmenném městysi poblíž 
Babiččina údolí. Ve stejné době 
vznikla i Slavětínská rozhledna na 
Markoušovickém hřebeni v Jestře-
bích horách, jejímž investorem 
jsou Lesy ČR.  

Od roku 2020 mohou turisté 
vystoupat na další dvě vyhlídko-

vá místa. Na nejvyšším vrcholu 
Jestřebích hor byla vztyčena roz-

hledna Žaltman, která nahradila 
původní nižší stavbu z roku 1967, 
a nad obcí Vysoká Srbská vyrost-
la nová rozhledna Na Větrné hor-
ce. Ta je součástí přeshraničního 
projektu Euroregionu Glacensis: 
Česko-polská Hřebenovka.  

Kdo by si chtěl kromě výhledů 
užít i trochu historie, může v turis-
tické sezóně vystoupat na ocho-
zy zámeckých věží v Novém Mě-
stě nad Metují a v Náchodě. Před 
jejich návštěvou si však nezapo-
meňte koupit platnou vstupenku 
a pohlídejte si otevírací dobu 
obou objektů. n 

 
Markéta Tomanová,  
Kladské pomezí

TIPY PRO VAŠE ZAHRÁDKY: Trvalky (3)
Trvalky kvetoucí na jaře 
Na jaře se radujeme z každého kvítku, který se na zahradě objeví. Kromě cibulovin, které mají v tomto ob-
dobí hodně napilno, postupně vykvétají i další druhy trvalek a o některých si dnes povíme. 

Asi nejstatečnější je čemeřice 
(Helleborus). Podle počasí dokáže 
vykvést klidně i v prosinci nebo             
v lednu a kvete celé časné jaro. 
Zahradníci vyšlechtili velké množ-
ství kultivarů, takže čemeřice ne-
mají jen bílé květy, ale i žluté, rů-
žové, vínově červené nebo temné 
až skoro černé. Tmavé barvy vy-
niknou, pokud na záhonech ještě 
leží sníh. Čemeřici vysaďte ideál-
ně pod listnaté keře, aby jí přes 
léto stínily. 

Stačí, když se jen trošku oteplí          
a už vykvete koniklec (Pulsatilla). 
Nízká trvalka pokrytá jemnými 
bílými chloupky nás překvapí nád-

hernými bílými, růžovými, fialový-
mi i temně červenými květy. Koni-
klec je zdobný i když odkvete, ne-
boť vytváří zajímavé ochmýřené 
plody (vřetenovité nažky). 

Zájmu zahradníků neunikla 
ani trvalka, kterou najdeme běž-
ně na našich loukách. Je to prvo-
senka nebo též petrklíč (Primula). 
Petrklíče jsou v přírodě chráněné, 
takže si musíme opatřit některý             
z vyšlechtěných kultivarů. 

Pokud máte rádi modré kvítky, 
doporučuji vysadit pomněnkovec 
(Brunnera) nebo pupkovec (Ompha-
lodes). Jejich drobné něžné květy 
jsou podobné pomněnkám a nád-
herně doplní jakoukoliv vyšší tr-
valku. Rozrůstají se a tvoří pěkný 
nízký koberec. A když už zmiňuje-
me nízké půdopokryvné trvalky, 
nesmíme zapomenout na štěnič-
ník (Iberis). Říká se mu také iber-
ka, kvete bíle a zajímavé je, že pří-
buzná této stálezelené trvalky je 
například brokolice, květák nebo 
hořčice. 

Samozřejmě nemůžeme v tom-
to krátkém povídání vyjmenovat 

všechny jarní trvalky, ale určitě 
ještě připomenu srdcovku (Dicen-
tra), které říkáme též srdíčka a pa-
matujeme si ji ze zahrad našich 
babiček. Srdcovka se opět vrací 
do „módy“ a její květy ve tvaru 
srdce mohou být nejen růžové, 
ale i čistě bílé či tmavě červené. 
Koncem jara tato rostlina končí 
svůj růst, dokvete, živiny se uloží 
v kořenech, aby příští jaro mohla 
opět vykvést. n 

 
Text a foto Věra Hrabíková, 
zahradnice 

Čemeřice. Iberka.  

Rozhledna Na Signálu. 
Foto Tomáš Menec 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 28 

CO NÁS ZAJÍMÁ 
Péče o duševní zdraví je tu i v roce 2023 
Také v roce 2023 jsme tu jako organizace Péče o duševní zdraví a nabízíme podporu pro osoby, kterým do 
života vstoupilo duševní onemocnění. Pokud hledáte pomoc pro sebe nebo pro někoho blízkého, neváhej-
te nás kontaktovat na telefonním čísle 778 526 210 (Lucie Kudrnáčová) nebo mailem na adrese pdz-na@pdz.cz. 
Přijít můžete i osobně, buď po domluvě každý pracovní den od 8 do 16 hodin, případně bez objednání na 
kontaktní den každé úterý mezi 12.30–15.30 hodin. Působíme hlavně v terénu, naše služby jsou zcela bez-
platné a určeny pro osoby starší 18 let z okresu Náchod. 

Nejčastěji nabízíme pomoc při: zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě, jednání na úřadech, 
finančním hospodaření, nácviku péče o vlastní osobu i domácnost, řešení krizových situací, jako je ztráta 
zaměstnání či bydlení aj., aktivním trávení volného času a získávání společenských kontaktů. 

V roce 2023 chceme naše středisko transformovat na centrum duševního zdraví a poskytovat také zdra-
votní služby. Do našeho týmu stále hledáme nové kolegy, a to psychiatrické sestry, klinického psychologa          
a psychiatra. Více informací na www.pdz.cz. n 
 
Magdalena Plivová, Péče o duševní zdraví 

 

Série storytellingových workshopů „Náchod si vypráví“  
Storytelling aneb vyprávění příběhů je jedním z nejstarších umění světa. Nyní si v praxi ověřujeme, že vy-
právěním můžeme kreativně učit i budovat a utužovat komunitu. Projekt Učíme (se) příběhy, realizovaný 
Muzeem Náchodska s podporou partnerských kulturních a vzdělávacích institucí, je právě v polovině! Ten-
to symbolický zlom jsme se rozhodli využít k tomu, abychom reflektovali dva již proběhlé workshopy a na 
ty následující vás pozvali. 

Setkávání nad příběhy jsme ve spolupráci s Měst-
skou knihovnou Náchod zahájili v prosinci work-
shopem divadelní režisérky Barbary Herz. Barbara 
je jednou z průkopnic dokumentárního dramatu            
u nás. Ke své práci využívá metodu verbatim, díky 
které se jí do divadelních her daří přenášet nahráv-
ky silných osobních příběhů. A právě tématu práce 
s autentickými materiály ve vyprávění příběhů jsme 
se věnovali po celou dobu workshopu. Zaměřili 
jsme se na odchody, úniky a transporty v minulosti 
i dnes a citlivě si tím připomněli transport náchod-
ských Židů v prosinci roku 1942. Tato bolestná hi-
storická zkušenost se stala výchozím bodem pro 
imaginaci nových příběhů jednotlivých účastníků             
a účastnic. Vznikly velice působivé příběhy, které 
nezlehčovaly tragédii této skutečnosti, avšak mnoh-
dy přinášely světlo naděje a představovaly tak sku-
tečnou katarzi.   

V únoru proběhl workshop Body, heart and mind 
at home, který byl primárně určen pro anglicky mlu-
vící komunitu v Náchodě a přilehlém regionu. Pro-
tože o takové skupiny dobrovolníků dlouhodobě 
pečuje SVČ Déčko Náchod, byla pro nás tato orga-
nizace přirozeným partnerem pro pořádání setkání. 
Z Brna za námi přijela Eva Dittingerová a zabývali 
jsme se tím, jaké to je vkročit do neznámého města, 
kdy si v něm začínáme připadat jako doma a co si 
z něj chceme odnést do našich budoucích životů. 
Na workshopu jsme z jednotlivých obrazů skládali 
mapu našich příběhů a zkoušeli různé cesty, který-
mi do nich pozvat posluchače. Radost nám udělaly 

nejen samotné příběhy, ale také inspirativní setkání 
s nově příchozími, dočasnými nebo již zakořeněný-
mi zahraničními obyvateli a obyvatelkami našeho 
regionu.  

A co nás ještě čeká? Dva jarní workshopy. První            
z nich proběhne v březnu se zkušenou lektorkou 
Lucií Nemešovou. Lucie u nás 16. března povede 
workshop Naučme se vyprávět… Příběh o městě, ve 
kterém žijeme. Toto setkání by nemělo uniknout 
žádnému lokálnímu patriotovi ani člověku, který se 
zabývá komunikací a marketingem. Vyhmátneme 
negativní narativy, které jsou s Náchodem spojova-
né, a společně budeme hledat alternativní náchod-
ské příběhy, díky nimž můžeme prohlubovat lásku 
k místu, ve kterém žijeme. 

Posledním setkáním nás 25. května provede vy-
pravěčka Markéta Holá. V rámci programu Náchod-
ské Prima sezóny zorganizuje mezigenerační work-
shop věnovaný tématům dospívání a dalším pře-
chodným obdobím našich životů. Po workshopu 
vás s Markétou a dalšími účastníky a účastnicemi 
pozveme ke společnému ohni, kde symbolicky 
uzavřeme naši cestu osvojování si storytellingu. A jak 
jinak než vyprávěním příběhů.  

Workshopy jsou zdarma. Kapacita je omezená, 
proto je nutná registrace na tel. čísle 739 047 065 
nebo na mailu smekalova@muzeumnachodska.cz. 
Projekt je spolufinancován z prostředků EU a NPO 
MKČR. n

 

Tomáš Menec, Muzeum Náchodska
 

mailto:pdz-na@pdz.cz
http://www.pdz.cz
mailto:smekalova@muzeumnachodska.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 29 

Z HISTORIE: O českoskalických řemeslech a řemeslnících 3 
Významným dokladem existence skalických řemeslných cechů jsou kostelní lavice v chrámu Nanebevzetí Pan-
ny Marie. Byly pořízeny v době přístavby a přestavby kostela v roce 1725, na boční straně jsou zdobeny řezbou        
s výraznými atributy jednotlivých cechů. Členové cechů zasedali do lavic také podle stanoveného pořádku.  

Zajímavým výrobním řemes-
lem bylo mydlářství, na náměstí 
v čísle 15 měl dílnu Václav Mert-
lík, výrobou mýdla a svíček se za-
býval v čísle 23 Josef Libosvár, 
prodával v krámku na podloubí 
především různé svíčky.  

Na náměstí v čísle 18 působil 
mydlář pan Karel Paul, vážený 
českoskalický měšťan, ve volbách 
v prosinci 1900 byl zvolen staro-
stou města, na funkci starosty re-
zignoval v roce 1904, zřejmě ze 
zdravotních důvodů. Nebyl míst-
ním rodákem, narodil se r. 1856 
v Chotěboři, vyučil se a pracoval 
u známého mydláře Josef Pilnáč-
ka z Hradce Králové, který mu byl 
za svědka na svatbě v České 
Skalici roku 1884. 

Obchod Karla Paula byl jed-
ním z největších ve městě, na 

dveřích krámu visely tři dlouhé 
bílé svislé válce, což znamenalo, 
že se v obchodě prodávají svíčky. 
A těch bylo velké množství druhů 
– malé barevné na stromeček, sla-
bé „hromničky“, svíce zdobené 
na biřmování, pro pohřby, velmi 
silné svíce do kostela.  

Dalším artiklem bylo mýdlo. 
To nejlacinější, které se rozřezá-
valo speciálním kráječem (drá-
tem napnutým na pilce) přímo 
na místě, až po lepší jádrové mýd-
lo nebo další bílé v kostkách – 
čtvrtkách, vyrovnaných mimo 
regály do vysokého válce. Jemná 
toaletní mýdla se prodávala na 
váhu, ze sudu mazlavá mýdla na 
vyvářku, dále se prodával škrob, 
mořidlo a soda. 

Výnosným zbožím byl petrolej, 
v krámě byly dále nabízeny sme-

táky, košťata, hadry na podlahu, 
kartáče, to všechno mohly hospo-
dyně u Paulů nakoupit. Karel Paul 
zemřel v České Skalici v roce 1929. 

Dlouho bylo toto mydlářství 
bez konkurence, než si v Bohaté 
ulici otevřel svůj závod „materia-
lista“ (drogista) pan Šašek. 

Výroba mýdla se dále provo-
zovala spíše po domácku, nyní je 
to i zajímavé tvůrčí řemeslo. 

 
Rozsah řemesel nebo živností 

či obchodu byl i ve Skalici rozma-
nitý, v potravinářských výrobnách 
byli zastoupeni cukráři, krupaři, 
pekaři, řezníci i dva pernikáři, ob-
chodníků s různým zbožím bylo 
také dost, rovněž řemeslníků za-
jišťujících další potřebné výrobky 
či služby pro „dům a domácnost“. 
Při výkonu řemesla, živnosti, ob-
chodu měli téměř všichni obyva-
telé města ještě nějaký kus pole, 
zemědělská práce byla nejen do-
plňkem k živobytí. Proto měly 
všechny domy na náměstí široké 
vjezdy pro povozy, stodoly však 
byly za městem, směrem k Žižko-
vu kopci. 

Počet podniků se během let 
proměňoval, některé zanikly, zmi-
zely, nevydržely konkurenci či 
jiné překážky, některé se nově 
zaběhly, tak, jak se měnila jejich 
potřeba daná hospodářskými 
proměnami společnosti. n 
 

Věra Vlčková–Pokorná 
(pokračování příště)

 

KAM ZA KULTUROU  
22. února – 13. dubna 2023 
VÝSTAVA UMĚLECKÝCH SOCH ZE DŘEVA  
A UMĚLECKÝCH MOZAIEK 
v Lučním Penzionu v Zájezdě čp. 82 
Sochy bude vystavovat Eva Pechová, Evavista De-
sign a mozaiky Pavlína Pecko. Vernisáž 2. března 
2023 od 18 hodin. Na příchozí bude čekat welcome 
drink, občerstvení a hudební doprovod + 1. Více 
informací o obou umělkyních www.pavlinapecko.cz 
a www.evista-design.com.             

2. března 2023 | 15 hodin 
ROBOTÍ ČTENÍ S NEČTENÁŘI:  
Věková kategorie 4–7 let 
v oddělení pro děti Knihovny Barunky Panklové 
S dětmi čteme předem vybranou knížku a rozvíjíme 
kolem ní další program, tentokrát na téma robotů. 
Cílem akce je příjemný zážitek, který u dětí podpoří 
jejich vztah k pozdějšímu čtenářství. Nejde zde však 
rozhodně o nácvik čtení. Pokud máte zájem, ale po-
třebujete další informace, lektorka vám je ráda zod-
poví na adrese gaborova.anet@gmail.com.         … ð 

Obchod Karla Paula zcela vpravo. Historická pohlednice ze 
začátku 20. století ze sbírky Jana Holého. 

http://www.pavlinapecko.cz
http://www.evista-design.com
mailto:gaborova.anet@gmail.com


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 30 

… ð 

Program Luxfer Open 
Space na březen 2023 
Luxfer Open Space, prostor pro současné 
umění, Maloskalická 40, Česká Skalice 
Komentované prohlídky po domluvě na tel. 
606 678 679  
nebo na mailu galerieluxfe@gmail.com 
 

do dubna 2023 
LÍPA ART Collection
LÍPA ART Collection byla v roce 2022 po domluvě         
s majitelem (Roel van der Linden) dočasně umístěna  
v depozitářích Luxfer Open Space v České Skalici za 
účelem ji použít pro edukační účely. Sbírka předsta-
vuje průřez mladým současným nejen evropským 
uměním poslední dekády (FR, NL, GER, BEL, AUS, 
SK, CZ, JAP, SVE, DEN, NOR, Indie). Diváci ji budou 
moci zhlédnout v pravidelných obměnách v tema-
tických výběrech v rámci Luxfer Open Space Akade-
mie LOSA!23. Výběry bude možné zhlédnout                         
i v rámci domluvených komentovaných prohlídek          
v části výstavního prostoru LOS (Maloskalická 40, 
ČS) i široká veřejnost. Komentované prohlídky po 
domluvě 606 678 679  
nebo na galerieluxfe@gmail.com. 
 

3. března 2023 9–15 hodin  
LOSA!23 
NEBOJTE SE UMĚNÍ! POCHOPTE UMĚNÍ, 
ZAŽIJTE HO 
Akademie současného umění nejen pro odbornou 
veřejnost. Více na www.galerieluxfer.cz/losa/ 
 

Luxfer Open Space: Galerie (Z)venku 
Projekt Galerie (Z)venku je velkoformátová dlouho-
trvající prezentace jednoho uměleckého díla na fa-
sádě objektu Luxfer Open Space, Prostoru pro sou-
časné umění 
Zahájení výstavy 2. března 2023 | 16 hodin 
JULIUS REICHEL 
Velkoformátový digitální tisk autorské kresby dopl-
něný site-specific malbou umělce na předtištěný 
podklad již vypnutého plátna na fasádě Luxfer 
Open Space. 
 

Luxfer Open Space: Galerie (Z)venku+ 
Projekt Galerie (Z)venku je dlouhotrvající prezenta-
ce uměleckého díla ve veřejném prostoru mimo vý-
stavní prostory Galerie Luxfer a Luxfer Open Space. 
ROEL JEROEN VAN DER LINDEN (NL)  
A ŽÁCI ZŠ ČESKÁ SKALICE 
Zkušenosti řízené svobody 
Místo instalace: ulice. E. Beneše 275, Česká 
Skalice, (výlohy Staré radnice) 
 
 

 
 
 
 

2. března 2023 | 14.30 hodin 
PRVNÍ JARNÍ TVOŘENÍ 
ve 2. patře Knihovny Barunky Panklové 
Zveme všechny šikovné děti od 6 let na pravidelné 
Tvoření s Lídou a Radkou tentokrát s nádechem jara. 
Během akce si malí účastníci vyrobí několik zajíma-
vých věcí a pobaví se. Materiál zajištěn, účast je 
zdarma, stačí jen šikovné ruce a dobrá nálada. 
 

4. března 2023 | 14.00 hodin 
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE ZAHRÁDKÁŘŮ 
v klubovně zahrádkářů v Pivovarské ulici 
Výbor základní organizace Českého zahrádkářského 
svazu v České Skalici zve členy i přátele zahrádkářů 
na výroční členskou schůzi. Občerstvení zajištěno. 
Pěstitelské poradenství zdarma. O zábavu se posta-
rá taneční skupina Boubelky z Mezilečí.  
 

4. března 2023 | 9–12 hodin  
ŠIJEME PRO RADOST 
v SVČ Bájo Česká Skalice 
Chtěla bys nosit svoji vlastní originální tašku přes 
rameno, sportovní šaty, legíny, kalhoty nebo si pro-
stě ušít něco pro radost? Stačí mít chuť tvořit, vybrat 
si materiál a připojit se k nám. Na kurz se hlaste na 
webových stránkách Bája na www.svcbajo.cz/akce. 
Pro podrobnosti pište na mail 
p.pfeiferova@svcbajo.cz. 
 

5. března 2023 | 16 a 18 hodin 
8. března 2023 | 18 hodin 
12. března 2023 | 16 a 18 hodin 
PRVNÍ PROJEKCE FILMU  
„BASTARDI: REPARÁT“ 
v Penzionu Viktorka v Ratibořicích 
Autoři na film čekali dva roky, moc se těší na vaši 
reakci. Po každé projekci bude následovat beseda 
s hercem, scénáristou a režisérem Tomášem Mag-
nuskem, při které se dozvíte o zákulisí natáčení. Po-
čet diváků na projekci je omezený. Vstupné 165 Kč. 
Prosíme zájemce o lístky, aby si je rezervovali na 
mailu bastardi@tomasmagnusek.cz. 
 

9. března 2023 | 15 hodin 
OCHUTNÁVKA ODRŮD JABLEK  
v klubovně zahrádkářů v Pivovarské ulici 
Základní organizace Českého zahrádkářského svazu 
v České Skalici a Ing. Jan Fetter vás zvou na ochut-
návku jablíček.  
 

Zápis do tanečních 2023 
Taneční kurz proběhne v českoskalické sokolovně 
od 2. září 2023 vždy v sobotu odpoledne. Zápis bude 
v Regionálním informačním centru v České Skalici 
vždy v pátek:  
10. března 2023| 14–16 hodin 
14. dubna 2023 | 14–16 hodin 
Cena kurzu 1 800 Kč, cena gardenky 500 Kč. 
Dotazy na tel. 778 018 318. 

 
… ð 

mailto:galerieluxfe@gmail.com
mailto:galerieluxfe@gmail.com
http://www.galerieluxfer.cz/losa/
http://www.svcbajo.cz/akce
mailto:p.pfeiferova@svcbajo.cz
mailto:bastardi@tomasmagnusek.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 31 

… ð 
10. března – 10. dubna 2023 
ČESKOSKALICKÁ PALETA 2023  
v galerii Fortna SVČ Bájo Česká Skalice 
Své práce společně vystavují výtvarníci a výtvarnice, 
kteří v České Skalici a okolí bydlí, pracují nebo jsou 
příznivci našeho města. Vernisáž se uskuteční v pá-
tek 10. března 2023 od 18 hodin. 
 

10. března – 10. dubna 2023 
VÝSTAVA KERAMICKÝCH KROUŽKŮ 
výstava ve výloze SVČ Bájo Česká Skalice 
Své práce vystavují účastníci keramických kroužků
SVČ Bájo, které pracují pod vedením Zdeňky 
Tošovské. 
 

14. března 2023 | 9.30 hodin 
SLAVENÍ ŽIDOVSKÝCH SVÁTKŮ
v modlitebně Církve bratrské v Tyršově ulici 
Tradice a svátky tvoří významnou část židovské 
kultury. Některé se slaví každý týden, jiné jednou 
ročně. Nejen ten nejbližší, Pesach je připomínkou 
důležitých událostí v židovské historii. Přijďte si 
poslechnout, jaký symbolický význam má každý 
pokrm, který se nachází na slavnostní tabuli sede-
rové večeře a jaké další slavnosti a rituály provázejí 
běh života každého ze židů. Na setkání s Alenou 
Naimanovou zve klub seniorů. 
 

15. března 2023 | 18 hodin 
RNDr. OLDŘICH VALCL, CSc.: KAVKAZEM              
A STŘEDNÍ ASIÍ S BATOHEM V 80. LETECH – 
FANSKÉ HORY  
v oddělení pro dospělé  
Knihovny Barunky Panklové 
Fanské hory jsou podle některých znalců nejkrás-
nějším horským masivem na světě. Leží v západním 
Tádžikistánu a patří do horského celku Pamiro-Alaj. 
Nejvyšší hora se jmenuje Čimtarga a dosahuje téměř 
pěti a půl tisíce metrů. Na akci budou promítány 
obrázky z těchto kouzelných míst a jako doprovod 
zazní některé příběhy z knihy „Kavkazem a Střední 
Asií s batohem v 80. letech“. Její autor oblast navští-
vil dvakrát v letech 1984 a 1986. Na závěr ještě na-
hlédneme do Šachrisabzu, což je jedno z méně zná-
mých historických uzbeckých měst na Hedvábné 
stezce. Pokud knihu máte doma, autor vám ji rád 
podepíše. Kniha bude také k prodeji na akci. 
Vzhledem k omezené kapacitě doporučujeme 
rezervaci míst na tel. 734 155 855. 
 

16. března 2023 | 15 hodin 
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE  
SPOLEČNOSTI BOŽENY NĚMCOVÉ  
v klubovně zahrádkářů v Pivovarské ulici 
Zveme členy i přátele Společnosti Boženy Němcové 
na výroční členskou schůzi, kde budete slovem i ob-
razem informováni o akcích, které se konaly v uply-
nulém roce a zároveň o našich plánech na rok 2023. 
Přijďte mezi nás a pokud budete mít zájem, můžete 
se stát našimi členy. Budeme se těšit na setkání. 
 
 

17. března 2023 | 17.30 hodin 
MĚSTO ŽENÁM 
v klubovně zahrádkářů v Pivovarské ulici 
Město Česká Skalice vás zve na varietní zábavný pro-
gram umělců ze souboru KOUČ Provodov Šonov            
u příležitosti svátku matek a žen. Vstup pro ženy 
z České Skalice, Malé Skalice, Ratibořic, Spyty, Zá-
jezda a Zlíče zdarma, ostatní vstupné 100 Kč. V ceně 
vstupenky je i drobné občerstvení. Počet míst ome-
zen. Je nutné se z kapacitních důvodů hlásit v Infor-
mačním centru od 2. do 14. března 2023. 
 

18. března 2023 
JARNÍ PLES 
v prostorách sokolovny 
Ples nejen pro absolventy tanečního kurzu pořádá 
TJ Sokol Česká Skalice. Hraje skupina Reflex. Vstup-
né v předprodeji 150 Kč, na místě 170 Kč. Předpro-
dej v Regionálním informačním centru v České Ska-
lici od 1. března 2023. 
 

21. března 2023 | 16–18 hodin 
PLETENÍ POMLÁZEK 
ve Staré radnici na Husově náměstí 
Aby děvčata a chlapci neuschli, musí se na Veliko-
noce vyplatit pomlázkou upletenou z čerstvých vr-
bových proutků. Pletení z osmi, ze třinácti i ze čtrná-
cti proutků se budeme učit právě v první jarní den. 
Proutky budou nachystané. Těšíme se na vás.  
 

22. března 2023 | 18 hodin 
MILAN ZÁLIŠ: CÍSAŘOVNA A KRÁLOVNA 
MARIE TEREZIE A JEJÍ DOBA (1. část) 
v oddělení pro dospělé  
Knihovny Barunky Panklové 
Další z řady historických přednášek, které pro knihov-
nu pravidelně připravuje pracovník návštěvnického 
provozu státního zámku Ratibořice Milan Záliš. Nej-
prve letmo nahlédneme do historie rodu Habsburků. 
Krátce se budeme věnovat třem bezprostředním 
předchůdcům Marie Terezie na trůně, kteří měli 
zásadní vliv na její život a vládu. Připomeneme si 
těžké časy, které mladá panovnice i její poddaní 
prožívali vzápětí po nástupu Marie Terezie na trůn. 
Zmíníme se o radostech i strastech císařského man-
želství i o tom, jakou byla Marie Terezie matkou 
svých početných dětí. Krátce představíme také ně-
které významné osobnosti z okolí velké panovnice – 
vojevůdce, diplomaty, vědce i umělce. Ukážeme si 
místa, kde Marie Terezie trávila většinu svého času 
a jakou zanechala její éra stopu ve Vídni, ale i v Pra-
ze. Dejte si do kalendáře oba termíny přednášek, 
první část 22. 3. 2023 a druhá 5. 4. 2023. Začátek je 
v 18 hodin. Vzhledem k omezené kapacitě doporu-
čujeme rezervaci míst na tel. 734 155 855. 
 

do 31. března 2023 
POHÁDKOVÝ KUŽELNÍK 
v Regionálním informačním centru 
Zveme na výstavu, která vás seznámí s pohádkový-
mi bytostmi, které se v letní sezóně zabydlují v Po-
hádkovém kuželníku a připomínají postavy na mo-
tivy pohádek Boženy Němcové.          … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 32 

… ð 

24. března 2023 | 10–15 hodin 
VÝROBA KRASLIC PRO NÁMĚSTÍ  
na prostranství před bytovým domem OLGA 
Město Česká Skalice vás zve na předvelikonoční 
setkání v rámci projektu „Přijďte pobejt“ a vyrobit 
kraslice pro náměstí. Program: 10–15 hodin výro-
ba a zdobení kraslic (materiál zajištěn) a jejich umí-
stění na určená místa, ochutnávka tradičních veli-
konočních pokrmů. 11–12 hodin vystoupení Po-
bočky ZUŠ Bedřicha Smetany v České Skalici (taneční 
obor, pěvecký sbor Viktorka, Trio Alej), 14–15 ho-
din vystoupení souboru Pěnice ze České Skalice.  

Program je realizován v rámci projektu „Přijďte 
pobejt“, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0003269, 
který je spolufinancován z prostředků EFRR pro-
střednictvím Euroregionu Glacensis.  

Více na www.CeskaSkalice.cz.  
 

24. března 2023 | 18–20 hodin 
KERAMICKÁ DÍLNA 
v ateliéru SVČ Bájo Česká Skalice 
Zveme děti i dospělé na keramický kurz. Pod vede-
ním zkušené lektorky si budete moci vytvořit misky, 
hrnky, hodiny, talířky nebo výrobek dle vlastní fan-
tazie, případně podle návrhu, který si přinesete či 
který vám poskytne lektorka. Všechen pracovní ma-
teriál bude k dispozici. Počet míst omezen. Na kurz 
se hlaste na webu Bája www.svcbajo.cz/akce. 
 

24. března 2023 | 18 hodin 
DANA ŠTĚPÁNOVÁ: KOLÁŽE 
v oddělení pro dospělé  
Knihovny Barunky Panklové 
Vernisáž výstavy koláží Dany Štěpánové z České 
Skalice. Série pozoruhodných výrazně barevných             
a „ženských“ prací je průřezem tvorby za několik po-
sledních roků. V knihovně v České Skalici se samo-
statnou výstavou autorka představuje poprvé. „Baví 
mě vytvářet všelijaké příběhy. Dávat k sobě věci, 
které by mě k sobě dát normálně nenapadly. Je to 
hra,“ představuje své motivy k tvorbě koláží au-
torka. Do dneška s různě dlouhými přestávkami 
vytvořila pomocí nůžek, papíru a lepidla mnoho 
desítek koláží plných symbolů, pestrobarevných 
asociací, vůní a romantických výletů. Výstava je ke 
zhlédnutí v době provozu oddělení (út–čt 12.30–
17.30, pá 8–11) až do 26. května 2023. 
 

25. března 2023 | 13–18 hodin 
RELAXAČNÍ ODPOLEDNE 
v tanečním sále SVČ Bájo Česká Skalice 
Náplní odpoledne bude meridiánové cvičení, nácvik 
reflexní terapie, posilovací cviky problematických 
partií, uvolňovací cviky zaměřené na pohybové pro-
blémy, praktické ukázky některých dalších přírod-
ních preventivních a léčebných postupů, vše pod 
vedením zkušené lektorky MUDr. Renaty Měřínské. 
S sebou: karimatku, pohodlný oděv na cvičení, tep-
lé ponožky, ručník, dostatek tekutin. Počet míst je 
omezen. Na kurz se hlaste na webových stránkách 
Bája www.svcbajo.cz/akce. 

25. března 2023 | 14 hodin 
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE RYBÁŘŮ 
v klubovně zahrádkářů 
Místní organizace Českého rybářského svazu zve 
své členy a příznivce na výroční členskou schůzi. 
Prezence od 13.30 hodin. 
 

26. března 2023  
VYNÁŠENÍ SMRTKY 
Dopoledne budou děvčata v krojích z Folklorního 
souboru Barunka od 9 hodin obcházet s ozdobe-
ným lítem Českou Skalici s písněmi, přáním hezké-
ho jara a s koledou. Odpoledne ve 14 hodin vyjde 
průvod v čele se smrtkou, Mořenou z náměstí od 
kašny. Bude-li hezky, průvod půjde Bažantnicí do 
Ratibořic kolem zámku k Viktorčinu splavu, kde 
bude Mořena utopena (po cestě se mohou zájemci 
k průvodu přidat další zájemci, u zámku přibližně 
v 15 hodin). V případě špatného počasí půjde 
průvod ulicí Boženy Němcové přes lávku podél Úpy 
pod Muzeum Boženy Němcové k maloskalické tvrzi, 
kde utopíme Mořenu, Zimu a s ní všechno zlé, špat-
né. Pořádá Folklorní soubor Barunka Česká Skalice. 
 

29. března 2023 | 10 hodin 
BOOKSTART – S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA: 
Věková kategorie 0–3 roky 
v oddělení pro děti Knihovny Barunky Panklové 
Další dopolední akce projektu Bookstart, v českém 
prostředí pojmenovaného jako S knížkou do života, 
pro nejmladší kategorii 0–3 roky. Přijďte a užijte si 
setkání s ostatními dětmi podobného věku. Vzhle-
dem k omezené kapacitě prosíme o rezervaci míst 
na tel. 734 155 854. 
 

30. března 2023 | 17.30 hodin 
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ 
ve společenské místnosti bytového domu Olga 
Přijďte si vyrobit nebo zakoupit velikonoční výzdo-
bu. Výroba s možností nakoupit si materiál přímo 
na místě bude probíhat pod dohledem zkušené 
aranžérky Zdeny Skořepové. Pro vlastní tvoření si 
přineste vyfouknutá vajíčka, skořápky, nůžky, pří-
zdoby, větvičky a pokud máte tavnou pistoli. Na mí-
stě bude k vidění ukázka velikonoční výzdoby s mož-
ností zakoupení.  
 

31. března – 1. dubna 2023 | 18–10 hodin 
NOC S ANDERSENEM  
v oddělení pro děti Knihovny Barunky Panklové 
Tentokrát jsme si pro společné nocování jako hlavní 
téma vybrali 100. výročí narození ilustrátorky Hele-
ny Zmatlíkové a nové vydání Aškenazyho „Putování 
za švestkovou vůní“. Součástí akce bude i setkání 
s mladou autorkou poezie, hry a tvoření. Bližší infor-
mace obdržíte v oddělení pro děti. 
 

1. dubna 2023 | 10 hodin 
UKLIĎME ČESKO 
sraz u klubovny zahrádkářů 
Zapojte se s námi do celorepublikové akce a přijďte 
nám pomoci vyčistit okolí klubovny a splavu od od-
padků. Poté naše kroky budou směřovat k pomníku 
Johna Lennona. Úklid pořádá SVČ Bájo.        … ð 

http://www.CeskaSkalice.cz
http://www.svcbajo.cz/akce
http://www.svcbajo.cz/akce


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 33 

… ð 
1. dubna 2023 | 9–13 hodin 
UKLIĎME DUBNO 
sraz před hájovnou v lese Dubno 
Přijďte se zapojit do 10. ročníku celorepublikové 
úklidové akce. Uklízet se bude v přírodní rezervaci 
Dubno. Pro příchozí budou připraveny pytle i ruka-
vice. Občerstvení zajištěno. Pořádá spolek Dubno. 
 

6.–30. dubna 2023 | 8 hodin 
VÝPRAVA DO VÍLÍ ŘÍŠE 
sraz ve Světlé pod Hořičkami 
Zveme všechny malé i velké na výpravu do Vílí říše. 
O Velikonocích již bude jaro v celé své kráse a květi-
nové víly se stromovými „víláky“, kteří opečovávají 
své rostliny, budou velice rády, když je navštívíte. 
Zastavte se ve Světlé pod Hořičkami pro mapu Říše 
a vyrazte za nimi na jarní výlet do malebné přírody 
poblíž údolí řeky Úpy. Informace v SVČ Bájo. 
 

6.–10. dubna 2023 | 10–16 hodin 
VELIKONOCE V POHÁDKOVÉM KUŽELNÍKU 
u Panského hostince 
Zveme vás na zahájení sezóny v kuželníku s výsta-
vou zaměřenou na velikonoční tradice s možností 
zakoupení pomlázek, malovaných kraslic, medo-
vých perníčků, výrobků z včelího vosku a další re-
gionální i místní výrobky. 
 

7.–10. dubna 2023 | 10–15 hodin 
VELIKONOCE NA ZÁMKU A V BABIČČINĚ ÚDOLÍ 
V čase Velikonoc vás zveme k návštěvě jarně a veli-
konočně vyzdobeného zámku a objektů v Babiččině 
údolí. Vstupné dle ceníku pro rok 2023. 
 

7.–10. dubna 2023 | 11–16 hodin 
VELIKONOCE NA MLEJNĚ 
na dvoře Rudrova mlýna v Ratibořicích  
Posezení Na Mlejně, správa Státního zámku Ratibo-
řice vás zvou na akci, která se uskuteční na dvoře 
Rudrova mlýna v Babiččině údolí. K tanci i poslechu 
bude vyhrávat kapela Klapeto z Náchoda. Přijďte se 
podívat na velikonočně vyzdobený mlýn, ochutnat 
velikonoční pečivo a pohladit ovečky a jehňátka, 
která budou v ohrádce ve mlýně. Připraveno bude 
stylové občerstvení. Když počasí dovolí, sejdeme se 
v údolí. n 
 

Fotosoutěž SVČ Bájo 
SVČ Bájo vyhlašuje fotografickou soutěž pro děti a mlá-
dež do 18 let na téma V HLAVNÍ ROLI: PAPÍR. Tématem 
snímků je papír bílý i barevný, hladký i vlnitý, rovný, 
zmačkaný či skládaný a cokoliv, co je z papíru vyrobe-
né: sešity, knihy, noviny a časopisy, krabice, hračky 
apod. Každý účastník může zaslat maximálně 3 foto-
grafie na mail info@svcbajo.cz. V mailu uveďte jméno, 
příjmení a věk. Uzávěrka soutěže je 31. března 2023. 
Soutěžní fotografie a výsledky budou zveřejněny na 
webu Bája www.svcbajo/souteze. Tématy cyklu letoš-
ních fotografických soutěží budou materiály. Již nyní 
se můžete zamýšlet nad tím, jak zajímavě na snímku 
zachytit plast, sklo a kov. n 

KAM ZA SPORTEM  

Turnaj neregistrovaných 
hráčů ve stolním tenise 
4. března 2023 
REGIONÁLNÍ PŘEBOR NEREGISTROVANÝCH 
HRÁČŮ VE STOLNÍM TENISE 
v herně stolního tenisu v sokolovně 
Oddíl stolního tenisu pořádá TJ Sokol Česká Skalice 
pořádá tradiční turnaj neregistrovaných hráčů. Při-
hlášky předem na mail pe.cap@seznam.cz nebo 
telefonicky na 603 997 212. Los turnaje proběhne 
v 8.30 hodin, hra bude zahájena v 9 hodin. n 
 

Sportovní akce SVČ Bájo 
5. března 2023 | 8.15–17 hodin 
NEDĚLNÍ KURZ LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU  
v lyžařském areálu Radvanice 
Výuka probíhá pod vedením kvalifikovaných instruk-
torů s licencí lyžování nebo snowboardingu. Více 
informací a online přihlašování naleznete na webo-
vých stránkách Bája www.svcbajo.cz/akce. 
 

18. března 2023 | 8.30–14 hodin 
TURNAJ VE STOLNÍM TENISU  
v sokolovně v České Skalici 
Turnaj ve stolním tenisu pro všechny děti ve věku 
8–15 let. Více informací a online přihlašování na 
webových stránkách Bája www.svcbajo.cz/akce. n 

Kam za kopanou 
4. března 2023 | 14 hodin 
SK SOLNICE – SK ČESKÁ SKALICE 
Přátelské utkání na umělém trávníku v Dobrušce.  
 

1. A třída kopané mužů 
12. března 2023 | 14 hodin 
SK ČESKÁ SKALICE – SK ROUDNICE 
 

19. března 2023 | 15 hodin 
TJ SOKOL STĚŽERY – SK ČESKÁ SKALICE 
 

25. března 2023 | 15 hodin 
SK MILETÍN – SK ČESKÁ SKALICE 
 

2. dubna 2023 | 16.30 hodin 
SK ČESKÁ SKALICE – TJ SLOVAN BROUMOV 
Sledujte www.skceskaskalice.cz. n
 

Turisté zvou na své akce 
4. března 2023  
K NOVOPACKÉMU VODOPÁDU 
Vede Květa Simonová. Vlakem do Nové Paky přes 
Jaroměř a Starou Paku. Pěšky 12,5 km: Nová Paka, 
Novopacký vodopád, přírodní park Sýkornice, 
Borovnice. Kontakt: 731 020 472, mail 
kvetasimonová@seznam.cz. 

… ð 

mailto:info@svcbajo.cz
mailto:pe.cap@seznam.cz
http://www.svcbajo.cz/akce
http://www.svcbajo.cz/akce
http://www.skceskaskalice.cz
mailto:@seznam.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 34 

… ð 
16. března 2023 | 17.30 hodin 
PROMÍTÁNÍ FOTOGRAFIÍ Z VÝLETŮ  
A AKCÍ V ROCE 2022
v Hospůdce Ruchadlo Zájezd 
Petr Škrdla vás zve na promítání fotek z akcí Klubu 
Českých turistů Česká Skalice. Přijďte se podívat, 
kde všude byli a co zažili.  
 

25. března 2023  
NAD DÁLNICÍ – POD DÁLNICÍ 
Vede Marie Šlechtová. Trasa cca 11 km: nádraží ČD 
Jaroměř, Rtyně, Vestec, Zaloňov, Horní Dolce až 
pod dálnici, U zahrádek, Cihelny. Posezení v restau-
raci Romance se nekoná – náhradní program: Neza-
pomeňte buřtíky na opečení a něco ostřejšího pro 
dobrou náladu. Kontakt: 776 592 111,  
mail slechtova.marie@post.cz   
 

8. dubna 2023  
BÍLÁ U BÍLÉHO: ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ 
SEZONY V JESTŘEBÍCH HORÁCH 
Klub českých turistů, odbor Úpice, pořádá 21. roč-
ník této akce. Informace: Miroslav Vořechovský, tel. 
605 260 547, mail kctupice@jestrebibouda.cz, 
www.jestrebibouda.cz. 
 

Může dojít ke změnám. Sledujte proto stránky KČT 
Česká Skalice www.c-skalice.webnode.cz nebo infor-
mace ve vývěsní skříňce u bytového domu Olga. n

Turnaje ve sportovní hale  
5. března 2023 
FOTBAL  
Turnaj dětí pořádá SK Česká Skalice. Kontakt na 
webu www.skceskaskalice.cz.  
 

18. března 2023 
BAREVNÝ VOLEJBAL 
Turnaj dětí pořádá SK Ruchadlo Zájezd. Kontakt na 
webu www.skruchadlozajezd.cz. 
 

25. března 2023 
VELKÁ CENA ČESKÉ SKALICE V JUDO 
Turnaj dětí pořádá oddíl judo TJ Sokol Česká 
Skalice. Kontakt na webu www.judocs.cz.  
 

1. dubna 2023 
BADMINTON SMÍŠENÝCH DVOJIC 
Turnaj dospělých pořádá Ž3Sport Náchod. Kontakt 
na webu www.z3sport.cz. n 
 

Omluva 
Omlouvám se čtenářům a pořadatelům sportovních 
turnajů. V únorovém čísle zpravodaje se totiž nedo-
patřením objevily pozvánky na turnaje z února 
2022. Děkuji za pochopení. n 
 
Jan Holý, redaktor zpravodaje 

 ZPRÁVY ZE SPORTU – GRATULUJEME  
Alexander Mašek stříbrný v mezinárodním turnaji v Praze 
Mezinárodní turnaj evropské šipkové federace EDU Ranking se odehrál o víkendu 4. a 5. února 2023 po více 
než pěti letech opět v Praze. V sobotním hlavním programu padl historický účastnický rekord. Nikdy v hi-
storii EDU nehrálo v turnajích EDU Ranking více hráčů než právě tento víkend v Praze. Od roku 2015 včetně 
bylo více účastníků v hlavní soutěži jednotlivců jen na evropském šampionátu v letech 2016 a 2017. 

V početné a zároveň také velmi kvalitní konku-
renci se ve výtečné formě uvedl Alexander Mašek        
z České Skalice hájící barvy trutnovského klubu 
40+. Už v pátečním Warm Upu sahal po medaili, 

když skončil na nevděčné, přesto cenné čtvrté 
příčce, aby den poté slavil v hlavním turnaji mužů 
senzační stříbro. Mezi ženami, kterým kralovala 
Češka Tereza Pelíšková, se z reprezentantek Králo-
véhradeckého kraje umístila nejvýše Monika For-
manová z týmu Medvědi Velký Třebešov, které 
patřilo pěkné třinácté místo. 

Součástí sobotního programu byla také Grand 
Prix Unie šipkových organizací ČR mládeže. Ve 
startovních listinách, kde pochopitelně převažoval 
český potěr, se z prvenství radovali žačka Leontýna 
Rozárie Homolová, juniorka Barbora Jebousková, 
žák Jiří Pavel a junior Jan Ligus. Nejlepšími hráči             
z Královéhradecka pak byli Petr Hofman (Double 
Trouble Hradec Králové) a Tomáš Mikunda (Orli 
Trutnov), kteří obsadili v nejpočetněji obsazené 
kategorii juniorů shodně páté místo. 

Kompletní výsledky a oficiální fotogalerie jsou 
na webu www.sipky.org. n 

(VOn) 
 

Alexander Mašek skončil v Praze druhý.  
Foto archiv šipkařů 

mailto:slechtova.marie@post.cz
mailto:kctupice@jestrebibouda.cz
http://www.jestrebibouda.cz
http://www.c-skalice.webnode.cz
http://www.skceskaskalice.cz
http://www.skruchadlozajezd.cz
http://www.judocs.cz
http://www.z3sport.cz
http://www.sipky.org


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 35 

DISTRIBUCE ČESKOSKALICKÉHO ZPRAVODAJE  
Aktuální číslo Českoskalického zpravodaje dostanou všichni Skaličáci zdarma domů do schránky. Zpravo-
daj je rovněž bezplatně ke stažení na webu města  
www.ceskaskalice.cz/prakticke-info/zpravodaj/ceskoskalicky-zpravodaj. 

Březnové číslo bude firma roznášet od 2. do 8. března 2023. Pozdější reklamace budeme řešit individuál-
ně. Nedodání můžete hlásit na mail zpravodaj@ceskaskalice.cz nebo volat redakci na tel.  725 022 682. Zároveň 
se můžete hlásit v Regionálním informačním centru na třídě T. G. Masaryka a jeho pracovnice to vyřídí.  

Dubnové vydání rozneseme do vašich schránek od 30. března do 5. dubna 2023. n 

Jan Holý, redaktor zpravodaje 

INZERCE 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PÁNSKÉ 
KADE NICTVÍ 

Radka B lobrádková 

tel. 774 853 788 

Lékárna U Zlatého hada, Husovo náměstí 2, Česká Skalice 
Navštivte naši lékárnu, máme stále otev eno a dostanete se k nám novým 

bezbariérovým vchodem 
Po–pá 7–17 a so 7.30–11 hodin   Telefon 491 452 930 

Servis a revize  
plynových kotl  

Montáž a servis tepelných  erpadel a klimatizací 
zna ky GREE, PANASONIC, RICOM, AIRWELL. Kotle 

ATMOS, IMERGASA, BAXI, DAKON a další. 
tepelkakotle@seznam.cz 

  ( 722 711 898 

ZEDNICKÉ  
A OBKLADA#SKÉ PRÁCE 

Tel. 602 380 709 

http://www.ceskaskalice.cz/prakticke-info/zpravodaj/ceskoskalicky-zpravodaj
mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz
mailto:tepelkakotle@seznam.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 36 

INZERCE  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zveme Vás do nov  otev#eného SECOND HANDU OBLE#ENÍ 
firmy Smail a styl 

 

Velký výb r z více než 10 000 kus% / Super ceny / Dámské, pánské, d tské oble(ení, obuv 
Kabelky, dopl*ky a bytový textil 

KDE?  Klubovna zahrádká % v Pivovarské ulici 
13. b ezna 2023 od 9.00 do 17.00 hod. 

 
 
 

               ZAJÍMAVÁ PRACOVNÍ P(ÍLEŽITOST! 
Do Partners Marketu v ,erveném Kostelci  

hledáme nové posily na pozice: 
 

· ASISTENT/KA 
· FINAN#NÍ SPECIALISTA/KA 

 

Nabízíme práci na HPP nebo I,O, flexibilní pracovní 
dobu, motiva(ní ohodnocení a pestrou práci 

v lukrativním oboru financí, která Vás bude bavit. 
Zaujala vás naše nabídka? Dejte nám o sob  v d t. 

 

E-mail: pm.cervenykostelec@partners.cz 
Telefon: 725 005 661 

mailto:pm.cervenykostelec@partners.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 37 

INZERCE  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
POZVÁNKA  
NA FOTBALOVOU  
VÝSTAVU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INZERCE 
V ČESKOSKALICKÉM 

ZPRAVODAJI 
tel. 725 022 682 

Mail: zpravodaj@ceskaskalice.cz

 

KOSMETICKÝ SALON  

RICHENZA 
T. G. Masaryka 892,  eská Skalice 

Nabízí druhy manikúr, modeláže neht# gelem,  
acrylem, SPA ošet&ení nohou, relaxa(ní masáže se sprchou, 

kosmetické ošet&ení výhradn* kosmetikou SynCare    
a kosmetickými p&ístroji, UZ (išt*ní pleti, galvanika  

na mikrovrásky a RF modelace obli(eje a t*la. SPA 
depilace pro plesovou sezonu.  

Doprovodný prodej kosmetiky SynCare, prodej  
bižuterie z bezolovnatého cínu s polodrahokamy, &í(ními 

perlami a m*d*ným zdobením, náramky,  
náhrdelníky, prsteny, náušnice… 
Objednávky volejte na  
( 604 237 128 

(u autobusového terminálu a nádraží ČD za hotelem Černigov) 

Kurz sk. B  
již od 

18 000 Kč 

Chceš se naučit dobře řídit? I v komplikovaném silničním provozu 

krajského města? 

Výuka probíhá na všech typech silnic i na dálnici! 

Zájemcům z ČESKÉ SKALICE nabízíme odvoz domů 

 AUTOŠKOLA FINK 

mailto:zpravodaj@ceskaskalice.cz


ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 38 

 
NÁCHODSKÝ SWING 
CHODSÝ S WIN G 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ BŘEZEN 2023 

 39 

UDÁLOSTI SLOVEM I OBRAZEM 
Masopustní veselí v sobotu 18. února 2023 

 

 

Účinkovali členové Folklorního souboru Barunka z České Skalice a Hadářek z Červeného Kostelce. V Barun-
čině škole hrála Lidová muzika Šmikuranda z České Skalice. Akci uspořádalo město Česká Skalice prostřed-
nictvím odboru kultury a za aktivní podpory členek kulturní komise. n 
 
Text a foto Jan Holý 
 

Rekonstrukce školního hřiště 
Začíná rozsáhlá rekonstrukce školní-
ho hřiště na Žižkově kopci pod fot-
balovým stadionem. Město Česká 
Skalice podpořilo tuto investiční akci 
částkou 5,5 milionu Kč. Účelovou 
dotaci obdrželi fotbalisté SK Česká 
Skalice, kteří rovněž dostali finanční 
podporu od Národní sportovní 
agentury. Celkové náklady na vybu-
dování hřiště se zázemím dosáhnou 
rozpočtované částky 23 milionů Kč. n 
 
Text a foto Jan Holý 

Elektronická úřední deska  
na Husově náměstí 
Součástí městského mobiliáře zrekonstruované severní 
části Husova náměstí je také elektronická úřední deska. 
Je to multifunkční zařízení, kde najdete mimo úřední 
desky též pozvánky na kulturní a společenské akce, 
informace o turistických zajímavostech nebo mapy. Do 
budoucna sem přibydou ještě aktuality z webu města 
Česká Skalice. n 
 

Text a foto Jan Holý 



Česká
Skalice

Českoskalický zpravodaj 3 / 2023. Periodický tisk územního samosprávného celku města Česká Skalice.
Vydává : Město Česká Skalice. IČ : 00272591 Tisk : Losenický – polygrafický závod s. r. o., Nové Město nad 

Metují. Grafické zpracování obálky: atelier duplex s. r. o., Nové Město nad Metují.
Vychází : měsíčně. Náklad : 2800 výtisků. Distribuce: Noviny Echo. Registrace : Ministerstvo kultury ČR, 

MK ČR E11977. Odpovědný redaktor : Jan Holý.
Adresa redakce: Muzeum Boženy Němcové, Maloskalická 47, 552 03 Česká Skalice. Adresa vydavatele:
Město Česká Skalice, třída T. G. M. 80, 552 03 Č. Skalice. Tel.: 725 022 682 E-mail : zpravodaj@ceskaskalice.cz
Cena : ZDARMA. Zasílání zpravodaje mimo město je zpoplatněnou částkou 250 Kč/ rok (za úhradu poštov-
ného). Uzávěrka příštího čísla : 15. 3. 2023 Redakce si vyhrazuje právo na úpravu a krácení příspěvků. 

Podepsané texty nemusí vyjadřovat názor redakce ani vydavatele. Změna programu vyhrazena.
www.ceskaskalice.cz

Unikátní záběry dnes již neexistující Böhmovy koželužny u mostu v Malé Skalici. Na hlavním snímku 
je zleva roh Muzea Boženy Němcové, budova Steidlerovy kovárny, v pozadí uprostřed Bartoňova 
fabrika a Böhmova koželužna. Zcela vpravo je vidět část maloskalického Piskorova statku. V koželuž-
ně se zpracovávaly zvířecí kůže a z nich se vyráběla měkká useň, kterou pak dále zpracovávali šev-
ci, brašnáři, sedláři a další řemeslníci. Od 19. století řemeslné zpracování nahradila tovární výroba 
v koželužnách. V České Skalici bylo několik koželužen. Po koželužně na historických snímcích toho 
moc nezbylo, ale po továrníkovi Zdeňku Böhmovi nám přeci jenom něco zůstalo natrvalo. Pan továr-
ník koupil v lednu 1919 klášter Uršulinek včetně bývalého Steidlerova hostince, nechal zbourat kapli, 
přistavěl mohutnou věž spojující dvě dosud samostatné budovy a celý objekt přestavěl v pohodl-
né podnikatelské sídlo. Dnes jde o areál Muzea Boženy Němcové.

Historické záběry Böhmovy koželužny ze sbírek Muzea Boženy Němcové z období kolem roku 1920. 
Autorem snímku ze dne 7. února 2023 na přední straně obálky je Jan Holý.


